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1. TRAJNIMI FILLESTAR

1.1. Realizimi i Programit Mësimor të Trainimit Fillestar për vitin akademik 2007-2008
Gjatë vitit akademik 2007-2008, Shkolla e Magjistraturës vazhdoi me seriozitet zbatimin e Planit dhe të Programit Mësimor të Trainimit Fillestar.  Ky vit rezultoi një vit punë e përpjekjesh, si nga ana e kandidatëve për magjistratë, ashtu dhe nga ana e Drejtorisë dhe stafit akademik të Shkollës. Ky vit dëshmoi përsëri për vazhdimësinë e kësaj tradite pozitive të krijuar nga Shkolla e Magjistraturës në një stad më të lartë. Kjo mbetet edhe një nga objektivat e punës në Shkollë në vitet e ardhshme, duke synuar gjithmonë në konsolidimin e procesit të trajnimit fillestar, si një pjesë e rëndësishme e procesit të konsolidimit dhe të rritjes së qendrueshmërisë së vet shkollës, si një institucion bashkëkohor, që ndjek modelet e shkollave europiane homologe më të përparuara. 

Procesi i mësimdhënies në Shkollën e Magjistraturës gjatë vitit akademik 2007-2008 solli si rezultat plotësimin e objektivave të mëposhtme:

1. Rritjen e shprehive teorike, në komentimin dhe interpretimin e ligjeve në nivele më të avancuara dhe më të thelluara se ato të programit mësimor të përmbushur në fakultetet e drejtësisë.

2. Njohjen me përmbajtjen e ligjeve të reja të aprovuara rishtaz, me mënyrën e zbatimit dhe të analizimit të tyre, si dhe me mënyrën e ndërthurjes së tyre me kornizën ligjore ekzistuese.
3. Rritjen e shprehive praktike të magjistratëve në drejtim të zbatimit të ligjeve në zgjidhjet konkrete të rasteve të praktikës gjyqësore.

4. Rritjen e aftësive intelektuale dhe shkencore në drejtim të argumentimit logjik dhe analitik të praktikës gjyqësore, drejt bazueshmërisë së vendimeve gjyqësore dhe akteve të tjera proçeduriale në prova dhe në ligj. 

5. Rritjes së shprehive në nivele bashkëkohore në drejtim të shkrimit dhe arsyetimit ligjor. 

6. Unifikimin e zgjidhjeve ligjore të rasteve praktike, me qëllim mënjanimin e zgjidhjeve paralele apo të kundërta, për rastet që janë të ngjashme.

7. Rritjen e shkallës së komunikimit dhe të sjelljes së magjistratëve të ardhshëm brenda normave të etikës profesionale. 

8. Edukimin e magjistratëve me shprehitë e nevojshme për zbatimin në punën e tyre të parimeve të: 
· pavarësisë, 
· paanësisë dhe të
·  ndershmërisë profesionale, 
në dhënien e vendimeve dhe shqyrtimin e çështjeve penale e civile.

9. Organizimin e praktikave pasive dhe vëzhguese në vitin e dytë pranë gjykatave dhe prokurorive. 
10. Organizimin e praktikës aktive si gjyqtarë dhe prokurorë në vitin e tretë të shkollës së Magistraturës.
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Objektivat e sipërpërmendura gjatë vitit akademik 2007-2008 u realizuan nëpërmjet:

· Mësimdhënies tradicionale nëpërmjet leksioneve teorike, me kujdesin e evitimit të përsëritjes së njohurive të marra në Fakultetin Juridik.
· Organizimit të debateve juridike lidhur me dispozita të diskutueshme juridike apo boshllëqe ligjore, sqarime termash e shprehjesh, realizime interpretimesh e komentesh ligjore dhe me analizat përkatëse.

· Diskutimit dhe zgjidhjes së rasteve të nxjerra nga praktika gjyqësore nga kandidatët me grupe pune ose me gjithë auditorin në tërësi; 

· Realizimit të gjyqeve imituese, duke ndarë kandidatët në rolin e aktorëve të procesit si gjyqtarë, prokurorë, avokatë, ekspertë, e të tjera, në mënyrë që të marrin shprehitë e duhura të qëndrimit dhe të menaxhimit të procesit gjyqësor.

· Përgatitjes së eseve, temave dhe materialeve të tjera lidhur me probleme të mprehta të praktikës gjyqësore dhe të jurisprudencës në përgjithësi për të fituar shprehitë e shfrytëzimit të literaturave dhe të burimeve bashkëkohore të internetit.
· Organizimit të takimeve dhe të vizitave pranë institucioneve të drejtësisë të të gjitha shkallëve, etj. 
· Lëndëve te reja te programuara gjatë këtij viti akademik, të cilat kanë ndikuar ndjeshëm në  shtimin e njohurive të kandidatëve, gjatë fazës së  trajnimit fillestar.
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Gjatë vitit akademik 2007-2008 në ambientet e Shkollës së Magjistraturës janë përgatitur përkatësisht 43 kandidatë për magjistratë,  sipas ndarjes së më poshtme:
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1.2. Realizimi i programit mësimor të vitit të parë të Shkollës

Gjatë vitit akademik 2007-2008 në vitin e parë në Shkollën e Magjistraturës u përgatitën 10 kandidatë për magjistratë  prokurorë.

Viti u organizua i ndarë në dy semestra me nga 16 javë secili.

Nga rezultatet e arritura nga kandidatët për magjistratë në provimet me shkrim e me gojë, gjatë vitit të parë të gjithë kaluan në vitin e dytë të Shkollës.            

Gjatë vitit akademik 2007-2008, frekuentimi i vitit të parë nga kandidatët ka qenë i mirë. Frekuentimi i lëndëve nga kandidatët për 
magjistratë ka qenë në nivelin 97%. Në bazë të nenit 16 të Rregullores së Shkollës, mungesa e pajustifikuar në më shumë se 10% të programit të një lënde sjell përjashtimin e kandidatit nga provimi përfundimtar i lëndës në atë vit shkollor.

Kandidatë që kanë kryer 10% të mungesave në një lëndë nuk pati.

1. Gjatë vitit të parë hapja e rezultateve të provimeve të kandidatëve  për të ruajtur transparencën dhe paanshmërinë në korrigjime u bë para kandidatëve për magjistratë, duke shmangur kështu çdo koment të mundshëm për favorizime në vlerësim.

2.  Gjatë vitit të parë kandidatët ndoqën dhe plotësuan detyrimet në 18 kurse lëndësh, nga të cilat 10 vjetore dhe 8 semestrale duke dhënë në total 18 provime, si më poshtë.
Lista e lëndëve të vitit të parë

1. E Drejtë Civile 

2. E Drejtë Penale 

3. Proçedurë Civile
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4. Proçedure Penale

5.E Drejtë Tregtare (Falimentimi, Konkurrenca)

6. E Drejtë Kushtetuese

7. E Drejtë e BE-se

8. E Drejtë Administrative

9. E Drejtë Familjare

10 E Drejtë e Punes & E Drejtë e Sig. Shoqërore

11. Të Drejtat e Njeriut

12. Etika Profesionale

13. Shkrim & Arsyetim Ligjor

14.Administrimi dhe Menaxhimi i Gjykatave

15. E Drejtë Ndërkomb.Private

16. E Drejtë Tatimore Doganore

17. E Drejtë e Pronësisë Intelektuale

18. Ndermjetësimi, Arbitrazhi  

1.3. Realizimi i programit mësimor të vitit të dytë të Shkollës.

Viti i dytë i Shkollës së Magjistraturës pati 19 kandidatë për magjistratë. Gjatë këtij viti, kandidatët përballuan një ngarkesë mësimore prej 1440 orësh, nga të cilat 860 orë praktike në organet e drejtësisë dhe 580 orë në auditoret e Shkollës.

Aktiviteti i këtij grupi konsistoi në realizimin e një praktike vëzhguese-pasive, të organizuar si më poshtë:

· tre ditë në javë kandidatët për magistratë ndoqën nga afër punën që realizohet në Gjykatën e Tiranës dhe Prokurorine e Rrethit Gjyqësor Tiranë,  ku ata kryen praktikën;

· dy ditë në javë kandidatët për magistratë diskutonin konkluzionet e praktikës në Shkollë. 
Gjatë dy ditëve në javë të angazhimit të magjistratëve në auditoret e Shkollës ata ndoqën kurset e mëposhtme teorike dhe praktike:

1. Avokati i Popullit

2. Rregjistrimi i pasurive të paluajtshme 

3. Kriminologji

4. Kriminalistikë.

5. Trafikimi i qënieve njerëzore.

6. Përkatësia gjinore.

7. E drejta e sigurimeve

8. E  drejta e besimit

9. E drejta e mjedisit

10.  E drejta e minoriteteve

11.  Psikologji dhe Komunikim

12.Funksionimi dhe Organizimi i  Avokatisë.

13.Legjislacioni dhe Organizimi i Avokatisë
· Një vend të veçantë edhe në këtë vit zuri edhe puna për përgatitjen e gjyqit imitues, në sallën e Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë me rastin e festimeve të Ditës së Drejtësisë. Ai u xhirua dhe transmetua nga disa televizionë publike.

· Gjatë vitit të dytë të Shkollës kandidatët përgatitën edhe një temë civile ose penale nën drejtimin e një udhëheqësi shkencor,  e cila u mbrojt para një komisioni shkencor të ngritur nga Drejtoria e Shkollës në prani te udhëheqësit shkencor dhe të oponentit të temës.

· Gjatë vitit akademik 2007-2008, në programin e vitit të dytë ishte përgatitja e pavarur nga secili kandidat, e një dosje me nje rast civil ose penal, të zgjedhur nga ata vetë gjatë praktikës, në të cilin janë plotësuar e kryer nga kandidatët të gjitha veprimet e aktet proceduriale të nevojshme, nga fillimi i proçesit e deri në pefundim të tij.

 Gjatë praktikës së tyre ata qëndruan edhe në Gjykaten  e Krimeve te Renda, Gjykatën e Apelit, në Gjykatën e Lartë etj.
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Vlerësimi  teorik    i vitit të dytë është bërë,  nga Komisioni i krijuar nga Drejtoria e Shkollës për vlerësimin e temave të përgatitura nga kandidatët bazuar në disa kritere si origjinaliteti, pasqyrimi praktik, shkrimi ligjor, bibliografia, aftësia për të nxjerrë konkluzione, etj. Rezultatet e arritura në përgatitjen e temave janë si më poshtë:

Stazhi i vitit të dytë për vitin akademik 2007-2008 u rindërtua mbi bazën e një programi që synoi ta bënte praktikën sa më aktive. Kështu, u rritën mundësitë që magjistratët e vitit të dytë të alternonin krahas vizitave vëzhguese në institucionet që lidhen me punën e tyre edhe pergatitjen e projekt vendimeve dhe opinioneve për cështjet që ata shohin. Ne stazhin e vitit të dytë u programua një skeme e re vleresimi, nëpërmjet mbajtjes së evidencave teë pjesëmarrjes dhe aktivizimit të kandidatëve në praktikë nga ana e personave kujdestar brënda gjykatës ku ata veprojnë. Kështu vleresimit të vitit të dytë në të ardhemn do t’i shtohet edhe pjesa e vlerësimit të bërë me shkrim nga ana e këtyre kujdestarëve. Veç kësaj,  skema e përgjithshme e vlerësimit të vitit të dytë do të vazhdojë të ketë edhe përbërës  të tjerë të tillë si: vlerësimi i dosjes me rastet praktike të pergatitura nga kandidatët , vlerësimi i temës , vlerësimi i pjesëmarrjes në gjyqe imituese etj, që do të përbëjnë secili një komponent më vete i vlerësuar nga dy pedagogët përgjegjës të Shkollës.
	Nr.
	Emër                 Mbiemër
	   Data       
	    Pikë
	Vlerësimi

	 1.
	Engjëllushe        Tahiri
	24.06.2008
	96  (nëntëdhjetë e gjashtë)
	Sh.Mirë

	 2.
	Ornela                Naqellari
	23.06.2008
	97  (nëntëdhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	 3.
	Zeta                    Terpollari
	23.06.2008
	96  (nëntëdhjetë e gjashtë)
	Sh.Mirë

	 4.
	Rezarta               Paja
	23.06.2008
	93  (nëntëdhjetëe e tre )
	Sh.Mirë

	 5.
	Alma                   Kodraliu
	23.06.2008
	95  (nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	 6.
	Alma                   Zhupa
	23.06.2008
	94  (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	 7.
	Bib                      Ndreca
	23.06.2008
	95  (nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	 8.
	Gentiana             Xhelili
	23.06.2008
	96  (nëntëdhjetë e gjashtë)
	Sh.Mirë

	 9.
	Shpiponja            Milla
	24.06.2008
	91  (nëntëdhjetë e një)
	Sh.Mirë

	10
	Enkeleda             Millonai
	24.06.2008
	95  (nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	11.
	Julian                  Çafka
	24.07.2008
	87  (tetëdhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	12.
	Ermir                   Beta
	23.06.2008
	95  (nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	13.
	Manjola          Kajana(Hysa)
	24.06.2008
	94  (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	14.
	Fatmir                 Lushi
	24.06.2008
	89  (tetëdhjetë e nentë)
	Sh.Mirë

	15.
	Esmeralda           Cami
	24.06.2008
	94   (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	16.
	Alketa                  Nushi
	24.06.2008
	93   (nëntëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	17.
	Eriselda               Bala
	24.06.2008
	92   (nëntëdhjetë e dy)
	Sh.Mirë

	18.
	Silvana                Lule
	24.06.2008
	92   nëntëdhjetë e dy)
	Sh.Mirë

	19.
	Marjola                Llaci
	24.06.2008
	93   (nëntëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë


Vlerësimi praktik i vitit të dytë është bërë nga pedagogët përgjegjës të stazhit paraprofesional dhe janë miratuar nga Këshillli Pedagogjik i Shkollës.  Për përcaktimin dhe vlerësimin e çdo kandidati për vitin e dytë është pasur parasysh:
· frekuentimi, pjesëmarrja dhe puna e kryer nga secili kandidat në pergatitjen dhe realizimin e gjyqeve imituese,

· puna, cilësia dhe afati i përgatitjes dhe dorëzimit të dosjes të plotësuar në mënyrë të pavarur nga çdo student,

· aktivizimi në diskutime

· evidentimi i problemeve ligjore

· komunikimi me kolegët

· serioziteti në punë dhe etika

·  cilësia e përvetësimit të lëndëve që janë zhvilluar gjatë vitit të dytë.

	Nr.
	Emër        Mbiemër
	   Data       
	    Pikë
	Vlerësimi

	 1.
	Engjëllushe           Tahiri
	2.07.2008
	95.31 (nëntëdhjetë e pesë pikë tridhjetë e një)
	Sh.Mirë

	 2.
	Ornela                   Naqellari
	2.07.2008
	95.43 (nëntëdhjetë e pesë pikë dyzetë e tre)
	Sh.Mirë

	 3.
	Zeta                      Terpollari
	2.07.2008
	96.37 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë tridhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	 4.
	Rezarta                   Paja
	2.07.2008
	94.37 (nëntëdhjetë e katër pikë tridhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	 5.
	Alma                      Kodraliu
	2.07.2008
	94.62 (nëntëdhjetë e katër pikë gjashtëdhjetë e dy)
	Sh.Mirë

	 6.
	Alma                      Zhupa
	2.07.2008
	95.56 (nëntëdhjetë e pesë pikë pesëdhjetë e gjashtë )
	Sh.Mirë

	 7.
	Bib                          Ndreca
	2.07.2008
	94.62  (nëntëdhjetë e katër pikë gjashtëdhjetë e dy)
	Sh.Mirë

	 8.
	Gentiana               Xhelili
	2.07.2008
	95.25 (nëntëdhjetë e pesë pikë njezetë e pesë)
	Sh.Mirë

	 9.
	Shpiponja              Milla
	2.07.2008
	93.85 (nëntëdhjetë e tre pikë tetëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	10
	Enkeleda               Millonai
	2.07.2008
	95.45 (nëntëdhjetë e pese pikë dyzetë e pesë)
	Sh.Mirë

	11.
	Julian                    Çafka
	2.07.2008
	91.95 (nëntëdhjetë e një pikë nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	12.
	Ermir                    Beta
	2.07.2008
	95.50 (nëntëdhjetë e pesë pikë pesëdhjetë)
	Sh.Mirë

	13.
	Manjola               Kajana (Hysa)
	2.07.2008
	95.20 (nëntëdhjetë e pesë pikë njëzetë)
	Sh.Mirë

	14.
	Fatmir                  Lushi
	2.07.2008
	94.15 (nëntëdhjetë e katër pikë pesëmbëdhjetë)
	Sh.Mirë

	15.
	Esmeralda           Cami
	2.07.2008
	95.20 (nëntëdhjetë e pesë pikë njezetë)
	Sh.Mirë

	16.
	Alketa                  Nushi
	2.07.2008
	94.05 (nëntëdhjetë e katër pikë zero pesë)
	Sh.Mirë

	17.
	Eriselda               Bala
	2.07.2008
	94.40 (nëntëdhjetë e katër pikë dyzetë)
	Sh.Mirë

	18.
	Silvana                Lule
	2.07.2008
	94.40 (nëntëdhjetë e katër pikë dyzetë)
	Sh.Mirë

	19.
	Marjola               Llaci
	2.07.2008
	92.95 (nëntëdhjetë e dy pikë nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë


Rezultatet e vlerësimit të praktikës për vitin e dytë për çdo kandidat për magjistrat janë si më poshtë:

Klasifikimi i kandidatëve për magjistratë është bërë në bazë të rezultateve teorike, të vitit të parë, të përcaktuara në ndarjen e lëndëve në grupe, sipas proçes-verbalit të Këshillit Pedagogjik të datës 20.05.2008, mbështetur në Ligjin Nr.8136, datë 31.07.1996, “ Për Shkollën e Magjistraturës së Republikës së Shqipërise”ndryshuar me Ligjin Nr.9414, datë 20.05.2005.

 1.  Lëndët e grupit të parë janë:                Vlerësimet         

 E Drejta Civile                                  
  Shumë mirë           8 pikë          

 Proçedura Civile                                          Mirë                       6 pikë

 E Drejta  Penale                               
  Mjaftueshëm          4 pikë

 Proçedura   Penale                           

  2.  Lëndët e grupit të dytë janë:                

   E Drejta Familjare                      
            Shumë mirë 
    6 pikë

   E Drejta  Tregtare                           
  Mirë                       4 pikë  

   Etika   Profesionale        
                     Mjaftueshëm          2 pikë         

   E Drejta  Administrative                   

   Shkrim dhe arsyetim ligjor

   3. Lëndët e grupit të tretë  janë:             
    E Drejta e Punës & e Sigurimit             
  Shumë mirë            5 pikë

    E Drejta Kushtetuese                          
  Mirë                        3 pikë                

    E Drejta Komunitare                           
  Mjaftueshëm           1 pikë

    Të Drejtat e Njeriut                         

 Lëndët e grupit të katërt  janë:                                                                          
     E Drejta Ndërkombëtare private              Shumë mirë            3 pikë

     E Drejta tatimore dhe doganore              Mirë                         2 pikë    

     Menaxhimi i gjykatave                            Mjaftueshëm            1 pikë 
     Pronësia intelektuale                     

     Ndërmjetësimi, arbitrazhi

Lëndët në formën e mikrokurseve të atashuara pranë lëndëve  kryesore janë :

1. Regjistrimi i pasurive të paluajtshme ( E Drejta Civile) 

      Falimentimi ( E Drejta Tregtare)

      Konkurenca (E Drejta Tregtare)

2. Niveli  “Shkëlqyeshëm”  është 98-100 pikë.

      Niveli  “Shumë mirë”      është 86-97 pikë.

      Niveli  “Mirë”                   është 71-85 pikë.

      Niveli  “Mjaftueshëm”    është 51-70 pikë.

3. Studentëve të cilët në lëndët e grupit të parë janë vlerësuar me “Shkëlqyeshëm” në vlerësimin e përgjithshëm do t’u shtohet edhe një pikë ndërsa studentëve të vlerësuar “Shkëlqyeshem” në lëndët e grupit të dytë, të tretë dhe të katërt do t’u shtohet 0.5 pikë, me kushtin që rezultati maksimal i mundshëm të jetë jo më shumë se 100 pikë
.
1.4. Realizimi i programit të vitit të tretë të Shkollës - Praktika profesionale

Gjatë vitit të tretë, kandidatët për magjistratë ndoqën një praktikë aktive si gjyqtarë pasi u emëruan provizorisht nga Presidenti i Republikës për të kryer stazhin si gjyqtarë.

Magjistratët e vitit të tretë u aktivizuan fillimisht me cështje penale e civile të thjeshta, duke evoluar gradualisht drejt cështjeve më të vështira, në rrethet gjyqësore përkatëse.

Programi i trainimit të tyre parashikoi dhe realizoi aktivitetet e mëposhtme:

· U organizuan takime ne Shkollë një herë në dy muaj , ku u diskutua ecuria e punës , vështirësitë e hasura, cështjet civile dhe penale, probleme teorike dhe pika juridike etj.
· Kandidatet morrën pjesë aktive tre herë në vit, në seminaret e trajnimit vazhdues të zgjedhura prej tyre në auditorët e Shkollës, për të diskutuar rreth problemeve, përshtypjeve, konkluzioneve praktike të hasura dhe të nxjerra gjatë praktikës pranë organeve të drejtësisë.
Vlerësimi për stazhin profesional përbëhet nga:

A. Vlerësimet e bëra nga Komisionet e ekspertëve që shqyrtuan të gjitha vendimet gjyqësore të dhëna nga gjyqtarët dhe të gjitha aktet e përpiluara në dosjet gjyqësore të prokurorëve.

B. Karakteristikat që kryetarët e Gjykatave dhe Prokurorët e rretheve depozituan në Shkollën e Magjistraturës në përfundim të kohës së kryerjes së stazhit.

C. Vlerësimet e shprehura në pikë për cilësinë e përpilimit të vendimeve gjyqësore dhe akteve të hetimit të dosjeve gjyqësore, si dhe mënyrës së zgjidhjes së cështjeve, të argumentimit ligjor, të llogjikës, të shkrimit dhe arsyetimit ligjor. Ky vlerësim u krye nga analiza dhe monitorimi që iu bë dosjes personale të çdo kandidati nga një komision i caktuar nga Drejtoria e Shkollës. Ndarja e dosjeve u bë me short dhe për herë të parë këtë vit akademik ky proces u realizua duke sigururar anonimatin e pedagogëve që bënë vlerësimin e vendimeve, për të rritur në këtë mënyrë shkallën e objektivitetit në vlerësimin e kandidatëve. Vlerësimi u bë duke zbatuar mënyrën e vlerësimit të kryqëzuar ose paralelisht (cross evaluation) nga të paktën dy pedagogë. 

D. Karakteristikave të bëra nga mbledhja e zgjeruar e Këshillit Pedagogjik.

Vlerësimit përfundimtar të bërë për kandidatët, për të tre vitet e kryerjes së Shkollës, bëhet nga Këshilli Pedagogjik dhe përbëhet nga komponentët e mëposhtëm:

1. Vlerësimi teorik i vitit të parë, (i bërë në bazë të proces-verbalit të mbajtur në mbledhjen e Këshillit Pedagogjik ), si dhe frekuentimi i bërë nga kandidatët gjatë vitit të parë.

2. Vlerësimi praktik i vitit të dytë, (stazhi paraprofesional),  i propozuar nga pedagogu i stazhit paraprofesional dhe miratuar nga Keshillli Pedagogjik.

3. Vlerësimi teorik i vitit të dytë,  (i bërë nga komisioni i ngritur nga Drejtoria e Shkollës me pedagogët efektivë të saj,  për mbrojtjen e temave të përgatitura nga kandidatët gjatë vitit të dytë.)

4. Vlerësimi i vitit të tretë i bërë në bazë të punës së bërë nga kandidatët për magjistratë në stazhin profesional
.

5. Prezantimi nga kandidatët i një vendim gjyqësor apo çështje të zgjedhur prej tyre para Këshillit Pedagogjik.

6. Vlerësimi përfundimtar nga çdo kandidat vendoset pasi të jepet vlerësimi i çdo anëtari të Këshillit Pedagogjik, me qëllim që vendim marrja të jetë sa më kolegjiale dhe sa më objektive.

Me dekret të Presidentit të Republikës Z. BAMIR TOPI nr  , date _______, kandidatët për magjistratë, profili gjyqtar, që do të vazhdojnë vitin e tretë akademik, janë caktuar të kryejnë stazhin profesional në Gjykatat e Rretheve si më poshtë:

	Nr.
	Emër             Mbiemër
	Vendi i emërimit

	  1.
	Engjëllushe           Tahiri
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor  


	  2.
	Ornela                   Naqellari
	“                      “           “              

	  3.
	Zeta                      Terpollari
	“                      “           “             

	  4.
	Rezarta                 Paja
	“                      “           “             

	  5.
	Alma                     Kodraliu
	“                      “           “             

	  6.
	Alma                     Zhupa
	“                      “           “             

	  7.
	Bib                        Ndreca
	“                      “           “             

	  8.
	Gentiana               Xhelili
	“                      “           “            


Me Dekret të Presidentit të Republikës Z. BAMIR TOPI nr 5925 datë 06.11.2008,  kandidatët për magjistratë, profili prokurorë, që do të vazhdojnë vitin e tretë akademik,  janë caktuar të kryejnë stazhin profesional në Prokurorite e Rretheve, si më poshtë:

	Nr.
	Emër             Mbiemër
	Vendi i emërimit

	11.
	Shpiponja       Milla
	Prokuroria e Rrethit Gjyqësor Shkodër

	12.
	Enkeleda        Millonai
	“                      “               “         Tiranë

	13.
	Julian             Çafka
	“                      “               “          Sarandë

	14.
	Ermir              Beta
	“                      “               “          Tiranë

	15.
	Manjola           Kajana (Hysa)
	“                      “               “             Tiranë

	16.
	Fatmir             Lushi
	“                      “               “           Durrës

	17.
	Esmeralda       Cami
	“                      “               “             Tiranë

	18.
	Alketa              Nushi
	“                      “               “              Durrës

	19.
	Eriselda           Bala
	“                      “               “              Vlore

	20
	Silvana            Lule
	“                      “               “              Tiranë

	21.
	Marjola            Llaci
	“                      “               “               Fier


Dosjet e çdo kandidati në fund të vitit të tretë me diplomat përkatëse, me gjithë rezultatet dhe karakteristikat e tyre i’u përcollën Këshillit të Lartë të Drejtësisë  dhe Prokurorisë së Përgjithshme me qëllim që të procedohej me emërimin përfundimtar të tyre mbështetur në renditjen e pikavarazhit të fituar prej tyre.

Me Dekret të Presidentit të Republikës, Z .BAMIR TOPI, Nr. _____, datë ______        “Për emerim Gjyqtari” këta studentë janë emëruar  si më poshtë:  

	Nr.
	Emër             Mbiemër
	Vendi i emërimit

	  1.
	Rezarta           Mataj
	Gjykata e Rrethi Gjyqësor
 

	  2.
	Sonjela           Voskopi
	“                    “               “      

	  3.
	Esmeralda      Çeka
	“                    “               “      

	  4.
	Enerjeta         Deraj
	“                    “               “      

	  5.
	Alma              Hoxha
	“                    “               “      

	  6.
	Vojsava          Osmanaj
	“                    “               “      

	  7.
	Matilda          Shalla
	“                    “               “      

	  8.
	Irida              Kacerja
	“                    “               “      

	  9.
	Gentian         Hamiti
	“                    “               “      

	10.
	Ervin             Trashi
	“                    “               “      


Me Dekret të Presidentit të Republikës, Z. BAMIR TOPI, Nr.5937, datë 17.11.2008  “Për emerim Prokurori” këta studentë janë emëruar  si më poshtë:  

	Nr.
	Emër             Mbiemër
	Vendi i emërimit

	  1.
	Mirela             Çano
	Prokuroria e Rrethit Gjyqësor    Lezhë

	  2.
	Erida              Lamka
	“                   “                        Elbasan        

	  3.
	Ida                 Ahmetlli
	“                   “             “                 Laç

	  4.
	Klodian          Braho
	“                   “             “              Berat

	  5.
	Dorina           Sadikllari
	“                   “             “        Pogradec

	  6.
	Anisa             Qilimi
	“                   “             “             Kruje            

	  7.
	Dhorina         Theodhori
	“                   “             “             Korçë

	  8.
	Flora              Çela
	“                   “             “             Vlorë

	  9.
	Natasha         Shallapi
	“                   “             “    Gjirokastër

	10.
	Asllan            Bajramaj
	“                   “             “    Gjirokastër  

	11.
	Saimir            Bahiti
	“                   “             “             Vlorë    

	
	
	


2. TRAJNIMI VAZHDUES 

2.1. Realizimi i Programit të Trajnimit Vazhdues për vitin akademik 2007-2008.

Baza ligjore:

Viti akademik 2007-2008 shënon vitin e dytë të zbatimit të një programi dhe kalendari tri vjecar për Programin e Trajnimit Vazhdues për gjyqtarët dhe prokurorët në detyrë. Ky program i dizenjuar me kujdes, bazuar në kërkesat e drejtëpërdrejta të auditorëve të gjyqtarëve dhe prokurorëve, si dhe në efektet e reformës ligjore dhe të drejtësisë në përgjiithësi në formimin e tyre, karakterizohet nga tema të qëndrueshme dhe njëkohësisht fleksibiliteti në përfshirjen në të të një tematikë të përditeësuar.

Ndërkohë, duket se ndryshimet e bëra në Ligjin “Për Shkollën  e Magjistraturës”
 dhe sistemi i ri i vlerësimit të gjyqtarëve në detyrë aplikuar prej Këshillit të Lartë të Drejtësisë, kanë sjellë një sërë efektesh në larminë tematike, sasinë dhe cilësinë e sesioneve dhe frekuentimin korrekt të tyre. Shkolla e Magjistraturës, dhe PTV është azhornuar me këto ndryshime ligjore me qëllim që të bëjë të mundur plotësimin e detyrimeve ligjore të tilla si ato që përfshihen në nenin 23 të Ligjit lidhur me standardin e pozicionimit te trajnimit vazhdues si një e drejtë detyrë e gjyqtarëve dhe prokurorëve të gjykatave e të prokurorive të shkallës së parë dhe të gjykatave të apeleve.
Ligji parashikon që periudha e formimit vazhdues nuk duhet të kalojë më shumë se 20 ditë në vit dhe jo më shumë se 60 ditë gjatë pesë vjetëve – gjë që kjo e ka vënë Shkollën e Magjistraturës përpara sfidës së plotësimit të këtij detyrimi- të drejtë ligjore. 
Viti akademik 2007-2008 shënoi një sërë ndryshimesh cilësore në PTV. Orientimi i këtij programi tashmë është i tillë që sasia e aktiviteteve trajnuesse ti lërë vendin cilësisë së lartë të tyre konsiderohet si e kapërcyer faza e emergjencës për trajnime dhe fokusi duhet të jetë në sesione trajnuese të thelluara dhe të specializuara në fusha të caktuara të së drejtës. Kështu, nisur nga detyrimi ligjor, Shkolla e Magjistraturës tregoi kujdes në vazhdimësi që gjyqtarët dhe prokurorët në detyrë të kenë mundësinë të ndjekin një program trajnues sa më pranë kërkesave dhe interesave të tyre si dhe në përputhje me standardet e brëndshme dhe ndërkombëtare. Në këtë vit akademik konstatohet se temat e përsëritura janë shumë të reduktuara. Edhe në rast përsëritjeje, m oduli i tyre është ndërtuar në një mënyrë krejt të re.

Objektivat e Programit të trajnimit vazhdues janë dhe synojnë në:

Rritjen e profesionalizmit të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë me qëllim që të rritet aksesi tek drejtësia. 

Objektivat strategjik

· Përgatitja e një programi cilësor dhe të larmishëm nga këndvështrimi tematik në mënyrë që të trajtojë një tematikë
· Gjithpërfshirëse dhe

· Të specializuar në fusha të veçanta.

· Harmonizimi i programit me procesin e reformës ligjore, dhe në sistemin e drejtësisë, zbatimin e standardeve ndërkombëtare dhe proceset e përqasjes me instrumentet e BE në kuadrin e MSA;

· Plotësimi i kërkesave dhe nevojave të seksioneve të reja ose të gjyqtarëve që kanë lëvizuar në këto seksione

· Plotësimi i kërkesave dhe nevojave parë edhe në këndvështrimin e nje tematike rajonale;

· Ofrimi i një trajnimi që synon drejt praktikave më përparimtare të azhurnuara edhe me standardet e evidentuara nga Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut

· Thellimi dhe specializimi në fusha të veçanta ;

· Seleksionimi i ekspertizës më të mirë të brendshme dhe ndërkombëtare në fusha të veçanta;

· Ballafaqime me sfidat dhe eksperiencat më pozitive, etj.
Realizimi konkret i programit:

Shkolla e Magjistraturës, gjatë periudhës akademike 2007-2008, realizoi vitin e dytë të programit dhe kalendarit trevjeçar 2006-2009 dhe përkatësisht vitin e shtatë të zbatimit të trajnimit vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve bazuar në një program dhe kalendar të mirëdefinuar paraprakisht të tematikës dhe aktiviteteve trajnuese. Ky program u detajua në rreth  57 aktivitete trajnuese. Krahasuar me vitin akademik 2006-2007 kemi një rritje me 12 aktivitete më shumë
. Të gjitha aktivitetet janë bërë pjesë e programit nisur kryesisht nga vlerësimi i nevojave të gjyqtarëve dhe prokurorëve.
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Konceptimi nën një dimension tri vjecar i PTV ka si qëllim që Shkolla të ndjekë në mënyrë progresiste aktivitetet trajnuese dhe të ketë mundësi të menaxhojë shpërndarjen tematike në rastet e temave të përsëritura në vite të ndryshme dhe me grupe të ndryshme. Një sërë temash janë zhvilluar si module për herë të parë.
Programi i trajnimit vazhdues është një program dinamik. Ky dinamizëm manifestohet në faktin e përfshirjes së temave të cilat janë të vendosura paraprakisht dhe plotësohen me elementë të rinj, si dhe në tema të reja të cilat janë variabël dhe i japin “gjallëri” këtij komponenti formues. Kjo frymë e programit u bë evidente edhe këtë vit akademik.
Ajo që duhet nënvizuar dhe që ndikon vit për vit në përballjen e kerkesave  të reja, është se Shkolla e Magjistraturës dhe stafi i saj që bashkëpunon ngushtyësisht në realizimin e PTV, ndonëse është i limituar në numër në krahasim me aktivitetin qqë përballon, ka tashmë një eksperiencë që i jep punës së tij ë shumë operativitet.  

2.2. Përmbajtja dhe tematika e Programit Trajnues për vitin akademik 2007-2008.

Në total u zhvilluan 57 sesione trajnuese. Programi i trajnimit vazhdues gjatë vitit akademik 2007-2008, në përmbajtjen e vet ka përfshirë një  tematikë shumë të gjerë. Përgjithësisht disa prej temave ishin planifikuar qysh në kalendarin e vitit të mëparshëm akademik, por falë elasticitetit dhe hapësirave që krijon programi dhe kalendari, tema të reja u përshinë si pjesë integrale e tij. 
Informacion i detajuar lidhur me fushën e trajnimit, temën specifike, kohën e zhvillimit të aktivitetit, numrin e pjesëmarrësve të ftuar dhe të atyre që u pajisën me çertifikatë e gjejmë në tabelat bashkëngjitur këtij programi.


Të dhënat mbi përqindjen e pjesëmarrjes së prokurorëve, gjyqtarëve dhe oficerëve të policisë gjyqësore paraqiten në grafikun e mëposhtëm:
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Sic vihet re, numri i gjyqtarëve është shumë më i madh në krahasim me numrin e grupeve të tjera. Për efekte krahasimore në grafikë janë paraqitur 
edhe të dhëna lidhur me numrin e trajnuesve.


2.3. Organizimi i sesioneve trajnuese dhe rezultatet 
2.3.1. Auditori:

Përmbajtja tematike e sesioneve u realizua përmes një auditori të kompozuar në mënyrë shumë të kujdesshme. 

Disa nga elementët që janë mbajtur parasysh nga Shkolla e Magjistraturës në përzgjedhjen e auditorit përfshijnë:
1. Aplikimet e drejtpërdrejta të gjyqtarëve dhe prokurorëve përmes formularëve të caktuar të përgatitutr për këtë qëllim nga Shkolla e Magjistraturës dhe të miratuara prej saj;

2. Bashkëpunimit të ngushtë me cdo gjykatë dhe prokurori përmes drejtuesve të tyre;

3. Vlerësimit të nevojave sipas veçorive të fluksit të çështjeve në çdo gjykatë dhe prokurori nisur nga specifikat edhe rajonale; 
4. Ballafaqimit dhe shpërndarjes së eksperiencave sipas niveleve dhe perceptimeve lokale dhe rajonale të ndryshme. Shkolla ka bërë kujdes të veçantë në përfshirjen në listat e të ftuarve të një lloj shpërndarjeje edhe gjeografike të pjesëmarrësve.

5. Organizimi i sesioneve me pjesëmarrës mbi bazë apelesh. Një sërë sesionesh kanë qënë të kombinuara në pjesëmarrje si edhe sesione të modeluara vetëm për gjyqtarë ose vetëm për prokurorë;

6. Shkolla e Magjistraturës ka bërë kujdes që të pasurojë auditorin e trajnimeve me aktorë të tjerë të sistemit të drejtësisë si : Inspektoreë të Ministrisë së Drejtësisë dhe KLD, avokatë, punonjës sociale dhe psikologë etj, oficerë të policisë gjyqësore, ekspertë të tjerë të fushave, por duke pasur në qendër të vëmendjes grupin për të cilin ka detyrë të hartojë programe trajnuese. 

2.3.2. Pajisja me certifikatë dhe frekuentimi
Në bazë të nenit 25 të Ligjit “gjyqtarët dhe prokurorët, që marrin pjesë në formimin vazhdues,  pajisen me çertifikatë, të lëshuar nga Drejtori i Shkollës. Një kopje e çertifikatës vendoset në dosjen personale të gjyqtarëve dhe prokurorëve.

Gjyqtarët, prokurorët, oficerët e policisë gjyqësore dhe juristët që morën pjesë në veprimtarinë e formimit plotësues, si dhe në kurset e perfeksionimit, në mbarim të tyre u pajisën me çertifikatë të posaçme të 
lëshuar nga Drejtoria e Shkollës së Magjistraturës. Çertifikata është pjesë e dosjes së magjistratit që dëshmon për kualifikimin e tij. Shkolla i ka dhënë çertifikatë, apo dëshmi të pjesëmarrjes vetëm atyre që kanë ndjekur me korrektësi sesionin. Frekuentimi është ndjekur me prioritet nga sekretaria e trajnimit vazhdues dhe ka mbajtur rekorde të sakta lidhur me këtë çështje. 
[image: image3.emf]Te ftuar, frekuentimi dhe pasija me certifikata
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Megjithatë problemi i mbajtjes së të dhënave, në kushtet e fluksit të sesioneve dhe pjesëmarrësve është një çështje e cila ende nuk ka gjetur një zgjidhje të duhur profesionale dhe shpesh herë sistemet e të dhënave mbeten në një model shumë të vjetëruar dhe nuk krijojnë asnjë lehtësi në rekordet e shpejta dhe cilësore.
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Sikurse vihet re, në një sërë rastesh numri i gjyqtarëve që që kanë aplikuar për një sesion trajnues është i ndryshëm nga numri i atyre që kanë ardhur në sesion dhe i ndryshëm nga ai i atyre që kanë frekuentuar rregullisht aq sa për tu pajisur me çertifikatë. Është më pak se gjysma e atyre që kanë ftesë ose më saktë që kanë aplikuar që janë pajisur me çertifikatë. Raporti është 1622: 747.
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Pothuaj e njëjta situatë paraqitet me prokurorët. Vihet re raporti 431:188.

Është për t’u nënvizuar se pjesëmarrja e magjistratëve në këto veprimtari studimore dhe shkencore ishte e pëlqyeshme. Kjo është parë edhe në një këndvështrim krahasues me të shkuarën por edhe me veprimtaritë e shkollave homologe si në Francë, etj.

Mesatarisht Shkolla ka ftuar 30-40 magjistratë për të marrë pjesë në çdo sesion trajnues, nga këta mesatarisht vetëm 15 magjistratë kanë konfirmuar pjesëmarrjen në trajnim dhe ditën e aktivitetit mesatarisht në çdo sesion janë paraqitur vetëm 25 magjistratë.

Kjo ka ndodhur nga fakti se pjesa më e madhe e magjistratëve shqiptarë e kanë konsideruar trajnimin vazhdues si fakultaviv dhe nuk i kanë kushtuar rëndësinë e duhur formimit të tyre profesional,  për shkak të rutinës. 

Me ndryshimet që i janë bërë Ligjit Nr 8136 Datë 31.7.1996 “ Për Shkollën e Magjistraturës në Republikën e Shqipërisë” trajnimi vazhdues është bërë i detyruar për të gjithë magjistratët, çka nënkupton faktin se
 konfirmimi dhe marrja pjesë në sesionet trajnuese është tashmë një detyrim ligjor për të gjithë.

Në këto kushte Shkolla, në bashkëpunim me KLD dhe Prokurorinë e Përgjithshme, eshte angazhuar për të siguruar një pjesëmarrje më të madhe në aktivitetet trajnuese nga ana e gjyqtarëve dhe prokurorëve.

Në raste të veçanta Shkolla e Magjistraturës ka informuar Prokurorinë e Përgjithshme dhe KLD lidhur me probleme në frekuentim nga individë të caktuar.

2.3.3. Pyetësorët e vlerësimit të aktivitetit:

Në përfundim të çdo sesioni trajnues pjesëmarrësit plotësojne pyetësorët e vlerësimit të komponentëve të ndryshëm të sesioneve trajnuese,  rezultatet e të cilave do të përdoren nga Shkolla për të identifikuar nevojat e reja trajnuese të magjistratëve, si dhe për të rritur cilësinë e organizimit të sesioneve trajnuese në të ardhmen.
Megjithatë është për t’u theksuar fakti se jo gjithnjë kjo mënyrë komunikimi funksionon siç duam. Preferohet që mendimet të jepen shkurt, me gojë, ose përmes diskutimeve.
Në këto kushte, Shkolla në marrëveshjen e mirëkuptimit me ekspertët dhe lehtësuesit si edhe me moderatorët ka parashikuar si detyrë të tyre evidentimin e këtyre vlerësimeve. Në këtë mënyrë, pas pothuajse çdo sesioni trajnues ose gjatë tij përpiqemi të fokusohemi edhe tek interesat e ardhshme. Kjo realizohet  përmes pyetjeve direkte ose duke parë interesin e shprehur gjatë diskutimeve.

2.3.4. Fluksi i sesioneve për muaj

Sikurse u paraqit në këtë raport, ende këtë vit akademik u konstatua një rritje e numrit të aktiviteteve trajnuese. Në përgjithësi Shkolla është kujdesur që të organizojë një numër të përshtatshëm sesionesh trajnuese, për
të mundësuar një mirë organizim të tyre, me qëllim arritjen e zhvillimit të aktiviteteve trajnuese efektive dhe vërtet produktive për auditorin. Vihet re se këtë vit akademik ka patur një shpërndarje më sistematike të fluksit të sesioneve trajnuese për muaj duke shënuar numrin më të madh të trajnimeve atë të muajit nëntor 2007. Ndryshe nga viti i mëparshëm, aktivitete trajnuese janë shtrirë që në muajin shtator dhe ka patur të tilla edhe në muajin korrik. 
	Shtator 2007
	3

	Tetor 2007
	5

	Nëntor 2007
	9

	Dhjetor 2007
	4

	Janar 2008
	4

	Shkurt 2008
	6

	Mars 2008
	6

	Prill 2008
	6

	Maj 2008
	7

	Qershor 2008
	6

	Korrik 2008
	1


Shpërndarja e aktiviteteve sipas muajve
2.4. Ekspertiza. Ekspertët. 

Shkolla e Magjistraturës i ka treguar një kujdes të vecantë seleksionimit të ekspertëve dhe vendosjes së kritereve rigoroze profesionale për përzgjedhjen e tyre. Nisur nga vështirësitë që paraqesin sesionet trajnuese, kërkohet domosdoshmërisht një nivel i larte ekspertize ku të gërshetohen kapacitete praktike dhe teorike me ato pedagogjike të rëndësishme për një trajnues. Është për tu nënvizuar se në listën e ekspertëve ka vend për përmisërime por edhe vend për të treguar vlerën e bashkëpunimit dhe mbështetjes nga individë të spikatur në fusha të veçanta. 

Një rol të veçantë ka edhe ekspertiza e huaj. Si të tillë përmendim mbështetjen me ekspertizë prej (ekspertet e huaj dhe numri i sesioneve): 
Kështu, falë pjesëmarrjes edhe të ekspertëve të përzgjedhur nga donatorët tanë potencialë, gjatë sesioneve u ballafaquan eksperienca shqiptare me atë të vendeve të tjera anëtare të Këshillit të Evropës, të Bashkimit Evropian dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës.

Shkolla, në bashkëpunim dhe me donatorët, është përpjekur që në pjesën më të madhe të sesioneve trajnuese krahas ekspertëve shqiptarë të ishin të ftuar dhe ekspertë të huaj. Siç mund të shikohet dhe nga të dhënat, ekspertët e huaj kanë luajtur një rol jo të vogël në numrin e përgjithshëm të ekspertëve të angazhuar në programin e trajnimit vazhdues. Insistimi i Shkollës së Magjistraturës në një numër gjithnjë e më të madh të ekspertëve shqiptarë vjen si rezultat i kërkesës së paraqitur prej gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

2.4.1. Ekspertiza e sesioneve trajnuese

Ekspertë shqiptarë kontribuan denjësisht në mbarëvajtjen e programit. Shkolla e Magjistraturës ka bërë të gjitha përpjekjet që në listën e ekspertëve të saj të jenë emra të spikatur në zbatimin e së drejtës dhe njohës të mirë të saj si nga ana teorike, ashtu edhe nga ajo aplikative. Për më tepër Shkolla u ka bërë ftesë gjithnjë si trajnues edhe gjyqtarëve e prokurorëve të rretheve të ndryshme, të cilëve u ka krijuar të gjitha mundësitë që të sugjerojnë kolegë apo veten lidhur me ekspertiza të veçanta, në fusha të veçanta.

Ndër Ekspertët shqiptarë përmendim:
Arben Rakipi, Ardian Dvorani, Alion Cenolli, Altin Shkurti,   Ardian Nuni, , Arta Mandro, Artan Hajdari, Artan Hoxha, Artur Selmani, Alma Tafani, Albert Meça, Ardiana Kalo, Artur Kalaja, Artur Malaj, Amarildo Laçi, Asim Vokshi, Arian Ndoja, Bashkim Caka,  Blerina Muça, Dajena Kumbaro, Dashamir Kore, Damian Gjiknuri,  Dritan Reshka, Diana Stillo, Ditmir Bushati, Ervin Metalla,  Elira Kokona, Enkeledi Hajro,  Enkeled Alibeaj, Elda Vrioni, Edvin Kondili, Erviola Stoja, Ervin Pollozhani, Florina Tegu,Fjoralba Qinami,  Gert Hoxha, Gent Çifligu, Halim Islami, Henrik Ligori, Holta Kotherja, Ina Rama,  Julian Haxhiu Klodian Gega, Kujtim Luli,  Marjana Semini,  Marsida Xhafellari, Mimoza Moçi, Marsela Balili, Margarita Buhali, Nafije Curri,  Sander Simoni, Skender Kacupi, Sokol Çomo, Sokol Sadushi, Sokol Binaj, Saida Dollani, Teuta Hoxha, Valentina Kondili, Vangjel Kosta, Vjollca Mecaj, Xhezair Zaganjori.

Grafiku më poshtë paraqet raportin e ekspertëve sipas profilit të tyre: 

Ekspertë të huaj kontribuan gjithashtu denjësisht në mbarëvajtjen e programit. Kjo falë kontributit të partnerëve tanë ndërkombëtarë. Këto seanca të pjesëmarrjes së përbashkët të ekspertëve të vendit tonë dhe të huaj krijuan një atmosferë njohjeje të thelluar të aspektit të përqasjes së legjislacionit vendas me atë ndërkombëtar, në fusha të ndryshme.

Ndër Ekspertët e huaj do të përmendim: Vincent Coussirat – Coustere, Hatem Aly, Maria Gavouneli, Diego Ramirez Cardenas Dias, Peter Goldschmidt, Carla Botelho, Mariana Schmieder, Nadja Long, Christina Chalanouli, Mariana Costoula, Maria Mousmouti, Sevim Sonmez, Stefan Tudorev, Mark Andreë Jones, Jose Castillo, Otilia Pacurari, Mihai Selegean, Thomas Hamerberg, Z, Jean-Jacques Heintz, Z. Martin Haselmayer, Z. Guy Magnier, Z. Christophe Boulenger, Z. Bert Maan, Lavinia Lefterache, Juri Avotins etj.

Seleksionimi i ekspertizës është gjithashtu një nga kontributet me vlerë që anëtarët e Këshillit Drejtues bashkërisht edhe individualisht i kanë dhënë Shkollës së Magjistraturës.

2.5. Bashkëpunimi me aktorë të rëndësishëm të sistemit të drejtësisë në vendin tonë
Ky bashkëpunim është shprehur në forma të ndryshme. Si të tilla mund të përmendim bashkëpunimin me Këshillin e Lartë të Drejtësisë, Gjykatën e Lartë, Prokurorinë e Përgjithshme, Ministrinë e Drejtësisë, Dhomën Kombëtarë të Avokatisë, OJF-të shqiptare si; Qendra për Nisma Ligjore Qytetare, Fondacioni Zgjidhja e Mosmarrëveshjeve me Pajtim, Klinika Për Të Miturit etj. Ky bashkëpunim është realizuar në formën e sesioneve studimore, seminareve, kolokiume dhe veprimtari të tjera me qëllim që të sigurojë informacion bashkëkohor për perfeksionimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

2.6.Bashkëpunimi me partnerët ndërkombëtarë.

Shkolla, për realizimin e sesioneve trajnuese, është mbështetur edhe në bashkëpunimin me partnerët ndërkombëtarë, të cilët kanë dhënë një kontribut të konsiderueshëm në zhvillimin e veprimtarive për  perfeksionimin e mëtejshëm profesional të magjistratëve shqiptarë. Ndër bashkëpunëtorët ndërkombëtarë mund të përmendim: 
Këshillin e Evropës dhe Komisionin Evropian, GTZ, OSBE, PAMECA, UNICEF, USAID, AECI, EIPA, CECL, OPDAT, UNICRI, Chemonics/USAID, Fondacioni H.Seidel etj.

Tabela ne vijim ilustron raportin midis sesioneve trajnuese te mbështetura nga buxheti i shtetit te cilat rezultojnë ne 51 % te rasteve dhe të atyre të realizuara me mbështetjen financiare dhe ekspertizën e bashkëpunëtorëve dhe partnerëve tanë ndërkombëtarë. Kjo e fundit është e shtrirë në  49% te rasteve te sesioneve trajnuese. Është për tu nënvizuar se buxheti i flokuar për trajnimin vazhdues është ende i pamjaftuseshëm për përmbushjen e nevojave të këtij programi.

2.7. Lehtësuesit dhe koordinatorët e PTV

Shkolla e Magjistraturës është asistuar me shumë profesionalizëm prej ish-studentëve të Shkollës, tashmë me detyrën e gjyqtarit ose të prokurorit, të cilët kontribuan drejtpërdrejtë në rritjen e nivelit profesional të sesioneve trajnuese ne cilesine e lehtesuesve.

Shkolla e Magjistraturës ka bërë shumë kujdes që të rrisë radhët e bashkëpunëtorëve direkt të saj. Kjo është shprehur përmes krijimit të rrjetit të lehtësuesve, të cilët, në bashkëpunim me ekspertët e sesioneve trajnuese, ndihmuan në përgatitjen e materialeve të domosdoshme dhe të nevojshme me qëllim përmirësimin e mëtejshëm të mënyrës së organizimit të sesioneve trajnuese dhe metodologjive të përshtatshme që do të aplikohen gjatë zhvillimit të tyre.  Lehtësuesëve u shkon nje falënderim i veçantë sepse e kanë kryer detyrën e tyre me shumë profesionalizëm dhe në mënyrë vullnetare.
Rrjeti i këtyre  lehtësuesve të cilët kaneë dhënë kontributin e tyre për sa më sipër përbëhët nga:

Brunilda Jani, Alma Tafani, Antonela Prendi, Armand Gurakuqi, Nafije Curri, Asim Vokshi, Fjoralba Qinami, Teuta Hoxha, Klodian Kurushi, Albana Boksi, Fatri Islamaj, Alma Bejte, Ema Gashi, Brikena Lubonja, Elvana Çiçolli, Emiliano Ruli, Ervin Pollozhani, Margarita Buhali, Aferdita Lika, Elizabeta Imeraj, Alma Kola, Enkeleda Xhengo, Elena Bakallbashi, Antoneta Bejko, Elsa Miha, Monika Zeqo, Dritan Caka, Markelian Koca, Daniela Konica, Donika Prenga, Altina Nasufi.
Kriteret për përzgjedhjen e lehtësuesve kanë të bëjnë me përfundimin e Shkollës me rezultate të larta dhe bashkëpunimi në mënyrë të vazhdueshme në realizimin e veprimtarive të saj. 

Koordinatorët e Shkollës kanë treguar gatishmëri dhe kanë dhënë disa sugjerime lidhur me PTV të cilat do të jenë objekt i diskutimit me stafin pedagogjik dhe me Këshillin Drejtues si organi vendimmarrës. Nëse do të vendoset për mënyra të reja e më të përshtatshme, Shkolla do të kërkojë një bashkëpunim gjithnjë e më të ngushtë me Prokurorinë e Përgjithshme, dhe me KLD. 

2.8. Metodologjia e përdorur në hartimin e përmbajtjes tematike të Programit
Ky informacion përsërit atë që është bërë në vitin 2006 kur u hartua PTV 2006-2009 dhe synon të përshkruajë gjithë procedurën e ndjekur nga Shkolla e Magjistraturës për hartimin e programit të ri të trajnimit vazhdues i cili përfshine periudhën 2006-2009. Qëllimi i këtij informacioni është që të bëhet evident fakti i përpjekjeve që bëjmë në mënyrë të vazhdueshme, me qëllim që të ofrojmë një shërbim të një standardi sa më të lartë dhe sa më pranë kërkesave që paraqet sot sistemi ynë i drejtësisë, por edhe për tu përballur me sfidat e së nesërmes. 


Mbërritja e këtij dokumenti në formatin e duhur ka ndjekur një rrugë të gjatë. I tillë është vet procesi i identifikimit të nevojave. Procedura e përcaktimit të tematikës dhe e hartimit të PFV ka nisur muaj më parë. Në fakt nuk ka pasur ndërprerje në mbajtjen shënim të këtyre nevojave. Shkolla në vazhdimësi, edhe gjatë realizimit të programit 2004-2006 ka pasur në qendër të vëmendjes identifikimin e nevojave të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë si dhe prioritetet e tyre për shkak të kërkesave të reformës në drejtësi. 

I. Mënyra e përcaktimit të tematikës
Në vijim po japim një informacion të përsëritur edhe në raportimin e vitit të shkuar akademik. Kjo është një metodë tashmë e konsoliduar në Shkollën e Magjistraturës të cilës i kthehemi sa herë është rasti për të hartuar tematikën e këtij programi jo vetëm në bllok masiv për edhe në tema të veçanta me qëllim pasurimin e programit vit pas viti. 

Metodat e përdorura nga Shkolla për identifikimin e kërkesave për trajnim dhe hartimin e këtij programi janë drejtuar nga:

1. Analiza e rubrikave të pyetësorëve të vlerësimit të sesioneve trajnuese gjatë periudhës 2004-2006. Në çdo pyetësor ka një rubrikë lidhur me kërkesat për trajnime të veçanta në vazhdimësi ose nevojën për përsëritje të të njëjtit trajnim mbi një nivel më të përparuar. 

2. Takimet me të gjithë kryetarët e gjykatave të rretheve dhe të apeleve. Kështu më datë 13 Prill 2006 Shkolla e Magjistraturës organizoi një takim me të gjithë kryetarët e gjykatave dhe:

i.  Përmes metodave brainstorming

ii.  Përmes debatit e seleksionimit të tematikës mbi një bazë rajonale e të përgjithshme

iii.  Përmes grupimit të temave të përzgjedhura mbi bazën e ngjashmërive dhe prioriteteve të tyre realizoi hartimin e një projekt-programi, duke bërë, në këtë mënyrë, pjesë të drejtpërdrejtë aktive të tij vetë gjyqtarët. Kryetarët e gjykatave ishin përgatitur paraprakisht që në këtë tryezë të sillnin mendimet e kolegëve të tyre. 

3. Përgjigjet e kthyera pas dërgimit në çdo prokurori dhe gjykatë (rreth dhe apel) të letrave me kërkesën që brenda periudhës 10 Prill 2006 të paraqesin me shkrim kërkesat për PTV 2006-2009. Në këtë komunikim bashkëpunuan përkatësisht:


· Për Gjykatën: Kolonja, Elbasani, Durrësi, Gjirokastra, Korça, Lushnja, Vlora, Fieri, Bulqiza, Shkodra dhe Apeli Gjirokastër, 

· Për Prokurorinë: Elbasani (Durim Bedini), Librazhdi (Anita Jella), Sarandë (Sali Hasa), Lezha (Shpëtim Garunja)

4. Kontribute për tematikën u kërkuan gjithashtu prej:

· Këshillit të Lartë të Drejtësisë 

· Kryetarit të Gjykatës së Lartë

· Prokurorit të Përgjithshëm

· Ministrit të Drejtësisë

· Komisionit për Përmirësimin e Vazhdueshëm Profesional: Konferenca Gjyqësore Kombëtare 

· Shoqatës së prokurorëve të Shqipërisë

5. Është analizuar shtypi periodik dhe ndjeshmëria e tij lidhur me problemet që afektojnë trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve

6.  U realizua një takim me këshillin pedagogjik dhe u morën mendime lidhur me përmbajtjen tematike të projektit të Programit të Formimit Vazhdues

7.  Është marrë mendimi i partnerëve ndërkombëtarë si Euralius, Chemonics, Unicef, Pameca, etj.

8.  U mor mendimi i anëtarëve të Këshillit Drejtues të Shkollës lidhur me:
a. Tema të cilat nuk kishin gjetur pasqyrimin e duhur 

b. Metodologjinë e trajnimit

c. Ekspertët e mundshëm ose mënyrën e përzgjedhjes së tyre

d. Detyrat ose çështjet organizative lidhur me PFV

e. Financime të mundshme

f. Bashkëpunimi me ZABGJ

g. Koordinimi i problemeve të pjesëmarrjes
h. Tematikën rajonale

II. Krijimi i grupit të ekspertëve që përshkruan përmbajtjen tematike të kurseve trajnuese. 

Stafi pedagogjik i brendshëm i Shkollës së Magjistraturës, gjyqtarë, prokurorë, ekspertë e pedagogë të jashtëm kontribuan në përshkrimin e kurseve sipas një formati uniform të përgatitur nga Shkolla për këtë qëllim. 

Lista emërore e të gjithë profesionistëve që kontribuuan në realizimin e pjesës përshkruese përbëhet nga:

Adnan Kosova, Arben Rakipi, Albert Mecaj, Alion Cenolli, Alma Kola, Amarildo Laçi, Antonela Prendi, Asim Vokshi, Ardiana Kalo, Arqilea Koça, Arta Mandro, Artan Hoxha, Artan Hajdari, Artur Kalaja, Artur Selmani, Aurela Anastasi, Dashamir Kore, Dritan Reshka, Eglantina Gjermeni, Ervin Metalla, Elbana Lluri, Ervin Pollozhani, Fatri Islamaj,  Gert Hoxha, Ismet Elezi, Ledi Bianku, Marjana Semini, Mirela Selita, Ornela Rrumbullaku, Sander Simoni, Skender Kaçupi, Sokol Sadushi, Sokol Berberi, Vilma Sharofi, Zamir Shtylla, Brunilda Jani. 

III. Miratimi i Programit prej Këshillit Drejtues 
Këshilli Drejtues është organi kompetent që miraton përmbajtjen tematike të programit të formimit vazhdues.

IV. Mbështetja financiare për realizimin konkret të sesioneve të formimit vazhdues

Sipas nenit 23 të ligjit: “Shpenzimet e udhëtimit dhe të qëndrimit në këto veprimtari mbulohen me fonde buxhetore, të parashikuara për këtë qëllim, përkatësisht nga fondet e Zyrës së Administrimit të Buxhetit Gjyqësor, të Prokurorisë së Përgjithshme dhe nga burime të tjera ligjore, të paracaktuara për këto veprimtari”. 

Mbështetja financiare do të realizohet prej Shkollës së Magjistraturës, vetë buxhetit të gjykatave dhe prokurorive, mundësive të financimit të sesioneve prej partnerëve ndërkombëtarë. Në këto kushte, në bazë të nevojave për trajnim, gjykatat dhe prokuroritë duhet të bëjnë parashikime të buxheteve të tyre.

Kur mbështetja financiare bëhet prej partnerëve ndërkombëtarë, duhet nënvizuar se Shkolla e Magjistraturës përfiton vetëm shërbimet dhe menaxhimi i fondeve bëhet prej tyre.

Përsa i përket rasit të aktiviteteve pa mbështetje ne donatorëve, në vijimësi kemi marrë informacione nga gjyqtarët dhe se buxheti i dhënë nga institucionet e tyre respektive është i pamjaftueshëm dhe nuk mbulon shpenzimet e domosdoshme. 

V. Hartimi i kalendarit të aktiviteteve trajnuese

Kalendari i aktiviteteve i planifikon kurset vetëm një herë. Pas plotësimit të formularëve të aplikimit nga ana e gjyqtarëve dhe prokurorëve, Shkolla parashikon kalendarin e aktiviteteve që kanë nevojë për përsëritje. Kurset për të cilat kanë aplikuar më pak se 15 personave, nuk janë zhvilluar. 

Këshilli Drejtues e ka miratuar këtë format nisur nga disa argumente të tilla si: 

1. Metodika gjithëpërfshirëse e përdorur nga shkolla për identifikimin e nevojave për trajnim;

2. Larmia e temave të kërkuara, të cilat përfshijnë të gjitha fushat e së drejtës dhe të praktikës gjyqësore dhe të prokurorisë;

3. Numri i sesioneve trajnuese që duhen për të realizuar këto nevoja për trajnim. Gjithsej, vetëm nëse temat zhvillohen  një herë dhe mesatarisht sesionet zgjasin 1,5 ditë, rezulton se shtrirja kalendarike e temave të kërkuara mundëson realizimin e të gjitha sesioneve vetëm një herë për një periudhë 2 vjeçare;

4. Fakti se disa sesione mund të përsëriten mesatarisht dy herë ose pak më shumë;

5. Fakti që ka sesione të tilla të cilat duhet të jenë gjithëpërfshirëse për të gjithë gjyqtarët dhe prokurorët, si ato që lidhen me detyrimet që burojnë nga MSA, etj dhe për rrjedhojë kalendari 2 vjeçar nuk është i mjaftueshëm (në kuptimin e ditëve në dispozicion);

6. Fakti i fleksibilitetit në program dhe kalendar, në kuptimin që duhen parashikuar hapësira “bosh” për tema të reja që diktojnë procese të parashikueshme ose jo të tilla të reformës ligjore dhe në drejtësi;

7. Fakti që këshilli drejtues dhe shkolla ka një komunikim të pandërprerë me të interesuarit për procesin e trajnimit dhe mund të bëje shtesa dhe azhurnime të herëpashershme të programit pa vështirësi.

8. Fakti se vlerësimi i nevojave ka pasur si objektiv një tematikë thelbësore por edhe nevoja të karakterit dytësor dhe ngushtësisht rajonal

9. Fakti i kostos së botimit të programit,

10.  Domosdoshmëria e koordinimit me ZABGJ etj lidhur me buxhetet për trajnim

VI. Përcaktimi i listës së ekspertëve

Shkolla e Magjistraturës ka ftuar gjyqtarët e prokurorët të sugjerojnë një listë trajnuesish për çdo temë. Të gjithë gjyqtarët dhe prokurorët që mendojnë se kanë ekspertizë personale në një nga fushat dhe temat e programit të formimit vazhdues 2006-2008, ose mendojnë se ndonjë prej kolegëve të tyre ka eksperiencë të gjithanshme për një temë të caktuar, kanë derguar (brenda datës 25 tetor 2006) pranë Shkollës së Magjistraturës:

· Një kopje të C.V të tyre ose të kolegut që sugjerojnë duke specifikuar eksperiencën si gjyqtar ose prokuror dhe trajnimet e marra;

· Titullin e temës, çështjes apo nënçështjes që mendojnë të trajtojnë;

· Metodologjinë e trajnimit që do të përdorin (p.sh duke përdorur raste problemore e hipotetike, diskutime në grupe të vogla, demonstrime, simulime, pyetësorë paraprakë për të testuar njohuritë e auditorit, mjetet audiovizive, etj.);

· Një përshkrim (të shkurtër) problemor të çështjeve të kursit trajnues apo çështjes që kanë zgjedhur (mini modul).

Listat e ekspertëve, pasi jane miratuar nga Këshilli Drejtues, jane derguar për dijeni pranë çdo gjykate dhe prokurorie.

VII. Hartimi i listave të pjesëmarrësve.
Shkolla e Magjistraturës dëshiron që pjesëmarrës në sesionet trajnuese të jenë gjyqtarët e prokurorët e interesuar. Bashkë me kopjen e kalendarit secilit i është dërguar edhe një formular aplikimi. Ngarkohet çdo kryetar gjykate ose prokuror rrethi dhe apeli të dërgojë me një shkresë përcjellëse listat emërore të gjyqtarëve apo prokurorëve sipas kurseve në të cilat ata dëshirojnë të marrin pjesë, duke shënuar vetëm kodin. Kjo listë emërore shërben për hartimin e listave të pjesëmarrësve. Listat miratohen përfundimisht përkatësisht nga Këshilli i Lartë i Drejtësisë dhe Prokurori i Përgjithshëm. 

Kjo mundëson që të gjithë të hartojnë axhendat e punës dhe të marrin në kohë masat për pjesëmarrje në trajnim në datat e caktuara.

VIII. Realizimi konkret i çdo sesioni trajnues.


Realizimi i suksesshëm i Programit të Trajnimit Vazhdues kërkon domosdoshmërisht një kontribut të të gjithëve. 

Për hartimin e një programi koherent trajnues u përdor një metodologji komplekse. Qëllimi i të gjitha alternativave të përdorura më poshtë është që në këtë program të tërhiqeshin kontributet e të gjithë të interesuarve dhe të pasqyroheshin të gjitha kërkesat lidhur me tematikën, aspektet organizative, si edhe të standardeve të ekspertizës sa më bashkëkohore dhe cilësore nga këndvështrimi teorik dhe kryesisht praktik i çdo çështjeje.  

Në mënyrë të përmbledhur kjo veprimtari konsiston në: 

2.9. Sugjerime në fushën organizative me qëllim mbarëvajtjen e programit dhe të kalendarit të trajnimit:

a) Është e nevojshme që çdo gjykatë të mbajë një dosje të veçantë në lidhje me trajnimet gjyqësore, ku të evidentohen të gjitha materialet e trajtuara gjatë sesioneve dhe pjesëmarrësit përkatës. Kryetarët e gjykatave mund t’u kërkojnë pjesëmarrësve nëpër sesionet trajnuese përgatitjen e një informacioni në lidhje me seminarin dhe problematikën që u diskutua gjatë sesioneve trajnuese.

b) Shkolla e Magjistraturës vazhdon te punojë në drejtim të përmirësimit dhe forcimit të kritereve që zbatohen për përzgjedhjen e lektorëve të ndryshëm në sesionet trajnuese. Në rolin e trajnuesit janë angazhuar më shumë gjyqtarë dhe prokurorë, si dhe punonjës të tjerë të sistemit të drejtësisë, disa nga temat më të debatueshme të veprimtarisë praktike jane përgatitur nga trajnues të cilët kanë kontakt të drejtpërdrejtë me këto çështje.

c) Shkolla do t’i vërë gjithnjë e më shumë theksin etikës gjyqësore të gjyqtarëve. Mund të ndërtohet një projekt efektiv i cili me anë të seminareve trajnuese të përqendruar apo lokal te prekë temat kryesore të etikës gjyqësore. 

d) E rëndësishme është dhe nxitja gjithmonë e më shumë e lektorëve për dorëzimin e materialeve trajnuese përpara zhvillimit të sesioneve trajnuese, me qëllim shpërndarjen e tyre paraprakisht gjyqtarëve në mënyrë që t’i japi mundësinë këtyre të fundit për t’u angazhuar më shumë gjatë zhvillimit të sesioneve trajnuese dhe për t’i dhënë jetë debateve profesionale.

e) Reduktimin e pikave të kontaktit në përputhje me numrin e Gjykatave të Apelit, si dhe krijimin e një pike kontakti pranë inspektoratit të KLD-së dhe pranë Ministrisë së Drejtësisë, të cilët do të bëjnë të mundur mbledhjen e informacioneve të vlefshme për çështjet më problematike që hasen sot në praktikën gjyqësore shqiptare.

f) Angazhimi i pjesëmarrësve për të sjellë raste nga praktika e tyre, që lidhen me temën e trajnimit, si dhe paraqitjes së vendimeve që ata kanë dhënë në lidhje me këtë çështje. Kjo do t’i shërbejë krijimit të një arkive jurisprudenciale pranë Shkollës, e mundshme për t’u konsultuar dhe nga studentët që ndjekin programin e formimit fillestar, por edhe për publikime eventuale, ose së paku për krijimin e një seksioni të posaçëm pranë bibliotekës së Shkollës për punimet e temave të seminareve.

g) Vazhdimin e krijimit të një paneli ku krahas ekspertëve shqiptarë, të jenë të ftuar dhe ekspertë të huaj, të cilët me anë të paraqitjes së eksperiencave më të arrira të vendeve të tyre, ndihmojnë në zgjidhjen e çështjeve që kanë nevojë për interpretim gjyqësor, pavarësisht nga rregullimet jo të plota ligjore. 

 3. Trajnimi i administratës  gjyqësore

Gjatë vitit akademik 2007- 2008, ka vazhduar implementimi i Programit të Pestë të Bashkëpunimit ndërmjet Komisionit Evropian, Këshillit të Evropës dhe Institucioneve të Drejtësisë Shqiptare, Ministrinë e Drejtësisë, Shkollës se Magjistraturës për “Mbështetjen e Administratës Gjyqësore në Shqipëri” te  nënshkruar në Nëntor 2005.

Objektivi i Përgjithshëm i Projektit

Objektivi i këtij Programi të Përbashkët ishte rritja e efikasitetit të sistemit gjyqësor nëpërmjet rritjes së organizimit të punës në gjykata dhe të trajnimit të punonjësve të administratës gjyqësore. 

Objektivat Strategjik 

1. Organizimi më i mirë dhe trajnimi i punonjësve të administratës gjyqësore

2. Krijimi i një trajnimi permanent për administratën gjyqësore, sigurimi i vazhdimësisë së strukturës trajnuese për administratorët e gjykatave. 

Objektivat specifikë
Objektivat specifikë që u realizuan gjatë zhvillimit të trajnimeve ishin:

· Zhvillimi i aftësive të reja te personat që gjenden në pozicione drejtuese të gjykatave;

· Sigurimi dhe futja e modeleve të reja në drejtimin e gjykatave, modele që janë më të përshtatshme për të shërbyer palëve dhe publikut;

· Përmirësimi i cilësisë së shërbimeve gjyqësore, dhe 

· Trajtimi i çështjeve të etikës profesionale dhe deontologjisë, si dhe krijimi i bindjes se, për të pasur një sistem gjyqësor të besueshëm dhe një shtet të vërtetë të së drejtës, duhet që gjyqtarët dhe punonjësit e administratës gjyqësore të jenë të paqortueshëm.

Realizimi konkret i programit:
Gjatë kësaj periudhe, pas adoptimit të Planit të Veprimit për Trajnimin e Administratorëve të Gjykatave në 6 Tetor 2006 në Tiranë, implementimi i aktiviteteve trajnuese vazhdoi me sukses. 

Është e rëndësishme të përmendim Memorandumin e Bashkëpunimit për një peridhë tre vjeçare mes Shkollës së Magjistraturës dhe Ministrisë së Drejtësisë, nënshkruar me 23 Mars 2007, lidhur me nevojat e trajnimit të administratës gjyqësore. 

Shkolla e Magjistraturës dhe Ministria e Drejtësisë si aktorët kryesorë të këtij Projekti ishin pjesmarrës në të gjitha këto aktivitete. Roli i Shkollës në organizimin e aktiviteteve konsistoi në; dërgimin e ftesave të pjesmarrësve në aktivitete, moderimin e këtyre aktiviteteve, arranxhimin nga ana administrative të aktivitetit në bashkëpunim me Këshillin e Evropës etj. Ministria e Drejtësisë gjithashtu ishte një bashkëorganizatorë mjaft e mirë e këtij programi dhe ndihma e saj u duk në takimet në rang ekspetësh të zhvilluar në këtë Ministri apo ndihmesa e saj në hartimin e një projektligji mbi statusin e punonjësve të administratës gjyqësore. 

Ky projekt u pa shumë i suksesshëm dhe nevojat për zhvillimin e sesioneve të tjera trainuese ishin të domosdoshme, prandaj u pa e arsyeshme që të vazhdonte dhe për gjashtë muaj të tjera, pasi edhe mjetet financiare e bënin të mundur shtyrjen e këtij projekti.  

Sesione të tjera trajnuese janë zhvilluar në periudhën Tetor 2007-Maj 2008. Më konkretisht takimi i parë që u zhvillua ishte Takimi i grupit për Curricula i mbajtur më datën 3 Tetor dhe më pas sesioni i parë trajnues ishte Trainim Trainerësh i cili u zhvillua në datat 4-5 Tetor 2007, i cili ishte një vazhdimësi e TOT së zhvilluar në datat 22-25 Maj 2007, një çështje kjo shumë e rëndësishme e cila duhet theksuar, pasi në këtë mënyrë shtrohen themelet për trajnimin e punonjësve te administratës gjyqësore në të ardhmen, pas përfundimit të Programit të Përbashkët.

Sesion trajnues mbi “Teknikat e arkivave” në datat 15-16 Tetor 2007 dhe 12 Dhjetor 2007 janë zhvilluar në ambjentet e Shkollës së Magjistraturës. Duhet thënë që pati një interes shumë të madh për këtë temë, e cila prek të gjitha gjykatat. 

Një ndër sesionet më të rëndësishme ishte edhe seminari me temë “Pritja dhe marrëdhënia me publikun” që u zhvillua në Tiranë në datat 7-8 Nëntor dhe më pas u zhvilluan dhe dy sesione rajonale, në Shkodër në datat 5-6 shkurt 2008 dhe në Pogradec në datat 7-8 shkurt 2008. 

Në datat 31 janar – 1 shkurt 2008 u zhvillua në Tiranë sesioni “Trainim për kancelarët dhe oficerët e buxhetit”, duke u pasuar nga një sesion tjetër i zhvilluar në Vlorë në datat 6-7 mars 2008.

Në këto sesione trajnuese temat që u trajtuan gjerësisht janë:

· Organizimi i punës në zyrën e arkivit të gjykatave; Organizimi i sistemit të gjykatave në rajon;

· Metodat – teknikat e arkivimit të dokumentave/dosjeve në gjykata;

· Afatet/kohëzgjatja e ruajtjes së dokumentave/lëndëve/dosjeve në gjykata;

· Kushtet e ruajtjes së dokumenteve të arkivuara në gjykata

· Procesi gjyqësor, mbajtja e proces-verbaleve dhe shënimeve nga sekretarët;

· E drejta për drejtësi dhe pritja e publikut, marrëdhëniet ndërmjet sekretarëve dhe publikut;

· Rregullat e procedurës dhe asistenca e sekretarëve për gjyqtarët, ndarja e detyrave ndërmjet çdo kategorie;

· Deontologjia/etika;

· Menaxhimi i buxhetit.


E rëndësishme është të kemi kapacitetet e duhura për trajnimin në të ardhmen të punonjësve të administratës gjyqësore. Për ta konkretizuar këtë, aktivitete për trajnimin e trajnerëve janë zhvilluar si brenda vendit ashtu edhe në vendet anëtare të Bashkimit Evropian. Një vizitë studimore e planifikuar në Hollandë, u bë e mundur në datat 9-12 Tetor 2007, duke vazhduar me të tjera vizita studimore në Finlandë 26-30 Nëntor 2007, Francë-Gjermani 22-25 Janar 2008, Slloveni 1-4 Prill 2008, Çeki  27-30 Prill 2008 dhe në Norvegji 4-7 Maj 2008. 

Gjatë implementimit të këtij programi u vu re një interes mjaft i madh nga ana e punonjësve të administratës gjyqësore të përfshirë në këto trajnime. 

Më poshtë kemi grafikun e nivelit të pjesmarrjes në trajnime për periudhën tetor 2007-maj 2008.

Tabelë e pjesmarrjes në sesionet trajnuese tetor 2007 – maj 2008

Ekspertët 
Ekspertë të huaj kontribuan denjësisht në mbarëvajtjen e programit. Kjo falë kontributit të partnerëve tanë ndërkombëtarë. Këto seanca të pjesëmarrjes së përbashkët të ekspertëve të vendit tonë dhe të huaj krijuan një atmosferë njohjeje të thelluar të aspektit të përqasjes së legjislacionit vendas me atë ndërkombëtar, në fusha të ndryshme. Nga ekspertët e huaj përmendim Z, Jean-Jacques Heintz, Z. Martin Haselmayer, Z. Guy Magnier, Z. Christophe Boulenger, Z. Bert Maan.

Gjithashtu një ndihmesë të madhe në programin e trajnimit të administratës gjyqësore kanë dhënë edhe ekspertët shqiptarë si: Z. Toni Gogu, Znj.Naureda Llagami,  Znj. Elira Kokona, Z. Xhezair Zaganjori, Z. Ledi Bianku, gjithashtu ekspertët nga Kosova, Dr. Jusuf Osmani e Gazmend Berisha. Moderimi i këtyre sesioneve trajnuese u bë me një profesionalizëm të lartë nga pedagogët e Shkollës së Magjistraturës, Z. Dashamir Kore, Znj. Marjana Semini dhe Znj. Arta Mandro.
Targeti i trajnimit
Pjesmarrësit e këtyre sesioneve trajnuese ishin kryetarë, kancelarë, kryesekretarë, sekretaret e gjykatave, financierët, arkivistët, dhe stafi tjetër ndihmës i gjykatës nga të gjitha Gjykatat e Shqipërisë, Gjykatat e Shkallës së Parë, të Apeleve, Gjykata për Krime të Rënda, ajo e Apelit për Krime të  Rënda si dhe Gjykata Ushtarake e Apelit, target ky shumë i rëndësishëm për mbarëvajtjen e një pune të saktë dhe shumë të rëndësishme në gjykatat e vendit. 

Pritshmëritë 
Programi i Përbashkët i Komisionit Evropian dhe Këshillit të Evropës për “Mbështetjen e trajnimit të administratës gjyqësore në Shqipëri”, ashtu siç pohohej në përshkrimin e projektit, pritej të jepte këto rezultate:

1. Të krijojë një administratë gjyqësore më të organizuar dhe më të trajnuar (një menaxhim më të mirë të çështjeve gjyqësore);

2. Vendosi piketat për një trajnim të përhershëm të punonjësve të administratës gjyqësore i cili do të implementohet ne vazhdim nga Ministria e Drejtesisë
Në shkollën e Magjistraturës është konsoliduar struktura për vazhdimësinë  e organizimit të aktiviteteve të trainimit të administratës gjyqësore. 
4.BOTIME

4.1. Raporti Per Revisten “Jeta Juridike” per vitin 2007 - 2008

Gjatë vitit akademik 2007-2008 janë botuar 2 numra te revistës “Jeta Juridike”, nr. 1 (mars 2007) dhe nr. 2 (Dhjetor 2007) të vitit të kater te botimit. Të dy botimet u mbështetën tërësisht nga burimet financiare të KE dhe CECL sic u konkludua nga negociatat mes këtyre donatoreve dhe Shkollës. Mendohet të botohen rreth 4 numra te tjerë deri ne Mars të vitit 2009 të financuar nga të njëjtet donatorë .
Bordi i Redaktorëve të “Jetës Juridike”, me përberje si më poshtë, është miratuar nga Bordi i Shkollës:

Prof. Dr. Ismet Elezi - Kryeredaktor

Zj. Ariana Fullani – Drejtoreshë e Shkollës së Magjistraturës 

Prof.  Skënder Kaçupi -Anëtar 

Dr. Tefta Zaka - Anëtare 

Prof. As. Dr. Mariana Semini-  Anëtare 

Prof. As. Dr. Arta Mandro -Anëtare 

Dr. Xhezair Zaganjori –Anëtar 

Struktura e revistës
Struktura e revistës “Jeta Juridike”, miratuar nga Bordi i Redaktorëve është si më poshtë:
Rubrika 1 - Artikuj teorikë.
Rubrika 2 – Opinione dhe debat juridik.
Rubrika 3 – Zhvillime të reja në fushën juridike në Shqipëri.
Rubrika 4 – Njohje me praktikën gjyqësore.
Rubrika 5 – Njohje me përvojen ndërkombëtare teorike dhe praktike.
Rubrika 6 – Shkrime për Kosovën ose nga autorë kosovarë.
Rubrika 7 – Shkrime nga juristë të rinj.
Rubrika 8 – Promovime të librave të rinj juridike. 

Rubrika 9 – Informacion për aktivitetet e Shkollës së Magjistraturës me organet e drejtësisë.
Revista përmban rreth 100 faqe, botohet në një tirazh prej 1000 kopjesh dhe kopertina pasqyron emblemën (logon) e Shkollës së Magjistraturës. Si përfitues të botimit shkencor “Jeta Juridike” janë identifikuar gjyqtarët dhe prokurorët në të gjithë vendin, si dhe studentët e Shkollës së Magjistraturës. Gjithashtu në radhën e destinatarëve të këtij botimi hyjnë edhe studentët e drejtësisë, avokatët, noterët, juristët e institucioneve dhe organizatave etj.

Kriteret e aplikuara për artikujt

Bordi i Redaktorëve ka adoptuar standarte të larta përzgjedhjeje për artikujt që janë botuar në revistën “Jeta Juridike”. Kështu disa nga kriteret e aplikuara kanë qenë:

· Përzgjedhja e shkrimeve nga personalitete të jetës juridike shqiptare. 

· Heterogjeniteti i autorëve. Kështu revista ka pasqyruar shkrime nga juristë të moshave të ndryshme, të profileve të ndryshme, të rretheve të ndryshme dhe madje edhe te huaj

· Larmia e temave që prekin aspekte të ndryshme të teorisë dhe praktikës së të drejtës.

· Duke qenë së lexuesi kryesor është menduar se do të jetë gjyqtari apo prokurori, artikujt dhe struktura janë konceptuar në mënyrë të tillë që t’u shërbejnë këtyre juristëve, përveçse juristëve të rinj. Keshtu edhe kur artikujt kanë trajtuar çështje të së drejtës ndërkombëtare apo asaj të huaj, gjithmonë ato janë parë edhe nga këndvështrimi i realitetit shqiptar. 

· Nga ana tjetër zgjidhen artikuj që të jenë të pasur me shembuj nga praktika. 

· Shkrimet janë seleksionuar mbi bazën e risive dhe origjinalitetit shkencor që ato percjellin tek lexuesi dhe janë evituar shkrimet me ngjyrime politike apo emocionale.

· Artikujt janë përzgjedhur edhe mbi bazën e formatit shkencor të paraqitjes së tyre, strukturës, bibliografise, citimeve, etj.

Disa arritje dhe probleme

Duke filluar nga viti 2000 deri ne vitin 2006, Fondacioni gjerman IRZ ka marrë përsipër mbulimin e shpenzimeve per botimin e revistes “Jeta Juridike”

Me numrin 4 të vitit të tretë të botimit përfundoi edhe kontrata e bashkëpunimit, nënshkruar mes Shkollës së Magjistraturës dhe Fondacionit gjerman IRZ. Prandaj një sfidë e vështirë për realizuesit e revistës mbetet mbështetja e saj financiare. Kështu, një pjesë e përpjekjeve të kontribuesve të revistës i kushtohet gjetjes së donatorëve, lëvrimit të fondeve apo edhe raportimeve të shpeshta, sipas rregullave të ndryshme të donatorëve, e cila në fund të fundit nuk është kohë produktive qe ka të bëjë mirëfilli me cilësinë e botimit të revistës. 

Shkolla e Magjistraturës i konsideron shpenzimet lidhur me revistën, si të domosdoshme për vazhdimësinë e një aktiviteti, që në të gjitha aspektet, përben një arritje për institucionin si dhe një kontribut të rëndësishëm për doktrinën juridike të vendit tonë. Këtë vendim, strukturat drejtuese të Shkollës e morën duke u nisur nga komentet shumë pozitive për cilësinë dhe seriozitetin e revistës të marra nga takime të ndryshme me juristë nga i gjithë vendi. Veç kesaj, mjaft gjyqtarë, prokurorë e juristë të tjerë, madje pena të njohura të drejtësise shqiptare, kontaktojnë vazhdimisht redaksinë me kërkesën për të botuar artikujt e tyre në të. Kjo natyrisht flet per sukses cilësor të revistës dhe për pritjen e mirë të saj nga lexuesi. Por, nga ana tjetër kjo e vendos redaksinë e revistës përpara një pergjegjësie të madhe që t’i përgjigjet edhe në kohe lexuesit që e pret me padurim daljen e revistës.

Me gjithë vështirësitë, besojme se një arritje shumë të madhe në këtë drejtim përbën fakti që një program i ri i përbashkët i Bashkimit Europian dhe Këshillit të Evropës në mbështetje të Shkollës së Magjistraturës, ka konfirmuar mbështetje  financiare për botimin e revistës “Jeta Juridike” për 18 muaj, pra për 6 numra. 

Ne zbatim te rregullave te Komisionit Europian, ky projekt mbulon shpenzimet per shtypshkronjen, perkthimin, bordin e redaktoreve dhe shkruesit, te cilët nuk janë gjyqtarë, prokurorë, Staf i Shkollës së Magjistraturës apo punonjës të Shërbimit Civil. Pra ata kane financuar vetëm 50% të shpenzimeve për numrin e dytë dhe te trete të vitit 2007 dhe pjesa tjetër është përballuar nga fondet e CECL e cila i ka dhuruar Shkollës gjatë vitit 2008 një fond me destinacion përdorimin për botimin e revistës dhe nevoja të tjera të saj.

Një sfidë akoma më e madhe për vitet në vazhdim është edhe qëndrueshmëria financiare e revistës, me të cilën kuptojmë shitjen e saj dhe përdorimin e të ardhurave për botimin e numrave të ardhshëm të revistës. Përvecse rritje dhe kualifikim të burimeve njerëzore, kjo kërkon edhe zgjidhjen e disa problemeve ligjore/nënligjore, të cilat vendosin kufizime për mënyrën e përdorimit të këtyre të ardhurave. 

Këshilli Drejtues i Shkollës së Magjistraturës ka nxjerrë një Vendim i cili percakton anëtarët e bordit dhe bazën ligjore për përballimin e shpenzimeve, i cili do të zbatohet  në  rastin e financimit te revistës me fondet e buxhetit të shtetit.  

Shpenzime financiare për numrin 2 te vitit te katert të botimit (Dhjetor 2007)
	Sherbimi
	Tarifa ne Euro/KE
	Tarifa ne Euro/CECL

	Anëtarët e bordit
	162.6
	320

	Shtypshkronja
	1219
	-

	Koordinatori
	227.6
	-

	Përkthimet
	-
	-

	Radhitja
	-
	-

	Korrigjimet
	-
	-

	Shpërndarja
	-
	-

	Shpenzime Sekretarie
	-
	-

	Artikujt
	276.2
	1130

	Gjithsej shpenzuar
	1885.4
	1450


Shpenzime financiare për numrin 3 të vitit të katërt të botimit, (Mars 2008)

	Sherbimi
	Tarifa ne Euro/KE
	Tarifa ne Euro/CECL

	Anëtarët e bordit
	162.6
	320

	Shtypshkronja
	1219
	

	Koordinatori
	227.6
	

	Përkthimet
	200
	-

	Radhitja
	-
	-

	Korrigjimet
	-
	-

	Shpërndarja
	-
	-

	Shpenzime Sekretarie
	-
	-

	Artikujt
	-
	487

	Rezerve
	
	

	Gjithsej 
	1830
	807


5. PËRDORIMI I TEKNOLOGJISË SË PËRPARUAR DHE INTERNETIT

Interneti ka një përdorim shumë të gjerë në të gjithë botën ku çdokush ka të drejtë të përdorë informacionin e hedhur në të. Si institucionet e tjera, edhe Shkolla e Magjistraturës ka faqen e saj informative në Internet me adresë:

www.magjistratura.edu.al
Kjo faqe ka një pamje të re dhe një rregullsi në materialet që janë hedhur në të. Në faqen e Internetit janë të paraqitura informacione të ndryshme që i vijnë në ndihmë çdo përdoruesi duke filluar me ligjin e Shkollës së Magjistraturës, një prezantim të përmbledhur për Shkollën, rregulloren e Shkollës, programet mësimore, raportet vjetore, përbërjen e Këshillit Drejtues, materialet më të rëndësishme të aktiviteteve që organizohen në Shkollën e Magjistraturës, programin e trajnimit të vazhduar se bashku me nje kalendar vjetor me datat e seminareve, informacion në lidhje me Konkursin që zhvillohet në Shkollën e Magjistraturës për prokurorë dhe gjyqtarë, mënyra e organizimit të konkursit, programin e konkursit, rezultatet përfundimtare si dhe emërimet e kandidateve per magjistratë që nga brezi i parë që ka mbaruar në këtë Shkollë, tema të punuara nga studentët”, në të cilën janë hedhur disa nga temat më të mira të studentëve magjistratë. 

Të gjitha këto materiale rinovohen herë pas here me informacione të reja nga zhvillimi i aktivitetit të Shkollës.

Informacionet gjënden në gjuhën Shqip dhe Anglisht.

Në faqen e Shkollës është një rubrikë me emrin“ Shkëmbimi i Eksperiencës“, në të cilën ka informacion mbi vizitat studimore të studentëve në vendet e Komunitetit Evropian, gjatë të cilave merret dhe shkëmbehet eksperiencë profesionale dhe informacion lidhur me shkollat e magjistraturës të atyre vendeve. 

Në vazhdimësi kjo faqe do të perfeksionohet më mirë dhe do të pasurohet me materialet dhe aktivitetet më të rëndësishme që do të organizohen nga Shkolla. 

6. MBESHTETJA FINANCIARE NGA PARTNERET NDERKOMBETARE GJATE VITIT AKADEMIK 2007-2008
Nga ana financiare, u arrit realizimi i suksesshëm i aktiviteteve me ndihmën dhe mbështetjen  e drejtpërdrejtë të organizmave dhe të institucioneve të huaja, si: Keshilli i Evropes dhe Komisioni Evropian, Fondacioni Gjerman GTZ, Pameka, Fondacioni Gjerman IRZ, EIPA, OSBE, AECI, UNICRI, Chemonics/USAID, Fondacioni Gjerman Hans Seidel etj. 

Në këto sesione trajnuese, Shkolla e Magjistraturës ka luajtur një rol të rëndësishem duke i bashkekoordinuar këto aktivitete dhe duke u kujdesur për anën administrative të organizimit të tyre. 

Më konkretisht, kontributi i Shkollës në këto sesione trajnuese konsistoi në hartimin e programit dhe të kalendarit të formimit vazhdues, në ofrimin e ambienteve të duhura për zhvillimin e sesioneve, të paisjeve të përkthimit simultan, në rregullimin e shërbimeve aksesore lehtësuese për realizimin e kurseve, në pajisjen me materialet e fotokopjuara për çdo temë të përgatitur, hartimin e listave të pjesëmarrësve, ftesat për pjesemarrësit, moderimin dhe vlerësimin e seancave trajnuese, pagat e punonjësve, shpenzimet administrative dhe mirëmbajtjes së ambienteve, sigurimit të karburantit (gjeneratori), shpenzimet e postimit të ftesave, telefonat, etj.

	Nr.
	Data
	Titulli i seminarit
	Partneret nderkombetare
	Kosto

	1
	13-14 Shtator 2007
	Paanësia dhe efikasiteti i gjykimeve penale në kuadrin ligjor shqiptar
	Pameca
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	2
	27-28 Shtator 2007
	Trajnim i trajnerve per Konventen Evropiane të të Drejtave të Njeriut
	Këshilli i Evropës
	2058 Euro

	3
	4-5 Tetor 2007
	Trajnim për trajnues të Adm. Gjyqësore
	Keshilli i Evropes
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	4
	8-9 Tetor 2007
	Paanësia dhe efikasiteti i gjykimeve penale në kuadrin ligjor shqiptar
	Pameca
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	5
	15-16 Tetor 2007
	Teknikat e arkivave
	Keshilli i Evropes
	905 Euro

	6
	17-18 Tetor 2007
	E Drejta Familjare
	OSBE
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	7
	22-23 Tetor 2007
	E Drejta Familjare
	OSBE
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	8
	25-26 Tetor 2007
	E Drejta Familjare
	OSBE
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	9
	5-6 Nentor 2007
	Paanësia dhe efikasiteti i gjykimeve penale në kuadrin ligjor shqiptar
	Pameca
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	10
	5-7 Nentor 2007
	E Drejta e Mjedisit
	AECI
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	 11
	7-8 Nentor 2007
	Pritja dhe marredh. me publikun
	Keshilli i Evropes
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	12
	12-16 Nentor 2007
	Krimi i organizuar dhe krimi ekonomik
	UNICRI
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	13
	13-15 Nentor 2007
	Etika Gjyqësore
	Këshilli i Lartë i Magjistraturës Italiane 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	14
	19-20 Nentor 2007
	Prokurimi publik 
	Chemonics/USAID
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	 15
	12 Dhjetor 2007
	Teknikat e arkivava
	Këshilli i Evropes
	981Euro

	16
	21-24 Janar 2008
	Etika Gjyqësore
	Këshilli i Lartë i Magjistraturës Italiane 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	 17
	31 Janar-1 Shkurt 2008
	Trajnimi për oficerët e buxhetit dhe kancelarët
	Këshilli i Evropës
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	 18
	7-8 Shkurt 2008
	Pritja dhe marrëdhenia me publikun
	Këshilli i Evropes
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	19
	12-13 Shkurt 2008
	Etika Gjyqësore
	Keshilli i Larte i Magjistratures Italiane 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	 20
	20-21 Shkurt 2008
	Trajnim i trajnrëve për Konventën Evropiane të të Drejtave të Njeriut 
	Këshilli i Evropës
	1890  Euro

	21
	5-6 Mars 2008
	Etika Gjyqesore 
	Këshilli i Lartë i Magjistraturës Italiane
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	22
	6-7 Mars 2008
	Njohuri mbi legjislacionin e BE
	Fondacioni H.Seidel
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	 23
	6-7 Mars 2008
	Trajnimi për oficerët e buxhetit dhe kancelarët
	Këshilli i Evropes
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	 24
	10-11 Mars 2008
	Mbrojtja e të dhënave
	Këshilli i Evropës
	1800 Euro

	 25
	12-13 Mars 2008
	Parandalimi dhe lufta kundër korrupsionit
	Këshilli i Evropës
	2030 Euro

	26
	20-21 Mars 2008
	E Drejta e Komunitetit Evropian
	EIPA
	1000Euro

	 27
	1 Prill 2008
	Trajnimi i burimeve njerëzore
	Këshilli i Evropes
	461Euro

	 28
	3-4 Prill 2008
	Menaxhimi financiar
	Keshilli i Evropes
	520Euro

	29
	8-10 Prill 2008
	Etika Gjyqësore
	Këshilli i Lartë i Magjistraturës Italiane
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	 30
	5-6 Maj 2008
	Menaxhim Financiar
	Këshilli i Evropes
	1028Euro



	 31
	7-8 Maj 2008 
	Burimet Njerëzore
	Këshilli i Evropes
	891Euro

	 32
	8-9 Maj 2008
	Njohuri mbi MSA. Detyrimet mbi sistemin e Drejtesisë
	Këshilli i Evropës
	1585Euro

	33
	15-16 Maj 2008
	Prokurimi Publik 
	Chemonics/USAID
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	34
	20-21 Maj 2008
	Krimi i organizuar dhe krimi ekonomik
	Fondacioni H.Seidel
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	35
	26-27 Maj 2008
	Ndihma juridike në procesin gjyqësor civil
	IRZ
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	 36
	28-29 Maj 2008
	Trajnim i trajnerëve për Konventën Evropiane të të Drejtave të Njeriut
	EIPA
	1000  Euro

	 37
	2-4 Qershor 2008
	Burimet njerezore
	Këshilli i Evropës
	1308 Euro

	 38
	3-4 Qershor 2008
	E drejta civile dhe procedurale duke perfshirë edhe KEDNJ dhe të Dr. Evropiane
	Këshilli i Evropës
	1575 Euro

	39
	6 Qershor 2008
	Të dhënat personale
	OSBE
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	 40
	5-6 Qershor 2008
	Menaxhimi financiar
	Këshilli i Evropës
	908 Euro

	 41
	12-13 Qershor 2008
	Gjykimi në mungesë
	Këshilli i Evropës
	1711 Euro

	 42
	23-24 Qershor 2008
	4 Liritë e Komunitetit Evropian
	Këshilli i Evropës
	1465 Euro

	 43
	3-4 Korrik 2008
	Menaxhim Financiar
	Këshilli i Evropës
	888 Euro

	 44
	7-8 Korrik 2008
	Shkrimi ligjor
	Këshilli i Evropës
	888 Euro

	 45
	18-19 Shtator 2008
	Trajnim i trajnerëve për Konventën Evropiane të të Drejtave të Njeriut
	EIPA
	1000 Euro

	 46
	16-17 Tetor 2008
	Trajnim i trajnereve për Konventën Evropiane të të Drejtave të Njeriut 
	EIPA
	1000 Euro

	 47
	23-24 Tetor 2008
	
	Këshilli i Evropës
	1232 Euro

	 48
	30-31 Tetor 2008
	Trajnimi i magjistratëve per provat dhe procedimi për mjetet kryesore të provës
	Këshilli i Evropës
	1679 Euro

	
	TOTAL
	
	
	28451 Euro


Totali i shpenzimeve për seminaret e mbeshtetura nga partnerët ndërkombetarë, në rastin kur fondet janë menaxhuar nga Shkolla është:  28.451 Eur
7. PERSPEKTIVA DHE VIZIONI PËR TË ARDHMEN  

7.1. Trajnimi Fillestar 

Objektiva të realizimit të Trajnimit Fillestar për vitin akademik në vijim 2008-2009.

Gjatë viteve te ardhshëm bazuar edhe në prioritetet afatshkurtra dhe afatmesme të parashikuara në planin strategjik të Shkollës së Magjistraturës do të synohet drejt:

1. Ruajtjes së qëndrueshmërisë institucionale të Shkollës së Magjistraturës, si nga përmbajtja e trajnimit fillestar deri tek reputacioni pozitiv i saj, i lidhur me objektivitetin e seleksionimit të kandidatëve për magistratë dhe me vlerësimin e tyre;

2. Pasurimin me njohuri dhe metoda bashkëkohore të Programit dhe Planit Mësimor, si dhe konsolidimin e zbatimit të tyre me rigorozitet dhe profesionalizëm;

3. Rritjes dhe përsosjes së shkallës së mësimdhënies përmes trajnimeve vazhduese të trajnerëve ekzistues dhe të trajnerëve të rinj duke përsosur metodologjinë;
4. Seleksionimit të grupit të pedagogëve dhe trajnerëve që janë pjesa qëndrore e stafit mësimdhënës. Për këtë do të synohet drejt marrjes së trajnerëve nga radhët e gjyqtarëve, prokurorëve, nivelet akademike. Trajnerët e aktivizuar nga praktika gjyqësore duhet të zotërojnë në të njëjtën kohë edhe të dhënat e duhura në fushën e akademike dhe të mësimdhënies. 

5. Mbështetjes për përafrimin e legjislacionit me modelet dhe standartet e Bashkimit Evropian dhe të Acquis Communautaire në mënyrë që të gjitha kurset të rishikohen për t’u bërë ndryshimet e përshtatshme në to. 
6. Identifikimit të nevojave për kurse të reja në fusha të tjera paralelisht me kurset ekzistuese për të rritur aftësitë gjyqësore mbi efektet e faktorëve shoqërorë në rritjen e përgjegjësisë sociale të gjyqtarëve dhe prokurorëve, për shembull, në fushën e logjikës dhe psikologjisë gjyqësore, e të tjera.

7. Unifikimin e metodologjisë së mësimdhënies dhe të vlerësimit të kandidatëve; 

8. Kontaktimit me ekspertët nga nivele akademike dhe nga praktika gjyqësore lidhur me përgatitjen e materialeve didaktike për kurset e reja që do ti shtohen programit mësimor për vitin e ardhshëm akademik.
9. Përgatitjes së librave, manualeve, kurseve dhe moduleve për lëndë, apo tema që trajtohen në procesin e trajnimit fillestar të magistratëve.

10. Motivimit dhe trajnimit të kandidatëve për magistratë për të hulumtuar dhe shkruar esse e tema me qëllim Botimin e punimeve më të mira ose të pjesëve të tyre. 

Këto synime dhe objektiva do të realizohen nëpërmjet:

a) Rishikimit dhe përmirësimit të mënyrave sipas të cilave stazhi para-profesional (viti i dytë) dhe ai profesional (viti i tretë) të mbikqyren dhe vlerësohen nga Shkolla, edhe për studentët e profilit të gjyqtarëve dhe ata të profilit të prokurorëve.  
b) Marrjes së informacionit nga të diplomuarit nga Shkolla dhe ata që janë në proçes lidhur me trajnimin fillestar që kanë marrë në shkollë dhe se si mendojnë se duhet të përmirësohet.  Kjo do të bëhet me anë të shpërndarjes së një pyetësori. Me rezultatet e tij do të përgatitet një vlerësim i nevojave për përmirësimin e trajnimit fillestar dhe do të ndërmerren hapa për ta zbatuar atë. 

c) Përmirësimin e komunikimit ndërmjet studentëve të të tre viteve (si edhe të diplomuarve. Për këtë qëllim do të krijojmë një forum diskutimi nëpërmjet internetit në të cilin do të marrin pjesë të gjithë. 

d) Në vazhdim të bashkëpunimit me KLD dhe Prokurorinë e Përgjithshme, do të perpiqemi te nxisim pergatitjen e nje studimi i cili do të japë një analizë të hollësishme për të ardhmen, lidhur me dy drejtime: së pari, lidhur me vendet vakantë dhe nevojat e gjyqësorit dhe prokurorisë për gjyqtarë e prokurorë të rinj për të parë se si do të riorganizohen gjykatat dhe strukturat e tyre, sa vetë dalin në pension, sa tranferohen në fusha të tjera, sa shkarkohen, e të tjera dhe, së dyti, lidhur me parashikimin dhe vlerësimin e kritereve praktike të rekrutimit të tyre, mbështetur në eksperiencën e këtyre viteve.

e) Përgatitjen me grupe autorësh të teksteve dhe cikleve të leksioneve dhe shtimin e botimeve nga ana e ekspertëve të shkollës

7.2. Trajnimi i Vazhduar 

Objektivat për vitin akademik 2007-2008:

Trajnimi i vazhduar gjatë vitit akademik 2007-2008, në përputhje dhe me prioritetet afatshkurtra dhe afatmesme të parashikuara në planin strategjik të Shkollës së Magjistraturës do të ketë si qëllim:

1. Vazhdimin e organizimit dhe zhvillimit të sesioneve trajnuese, të cilat mbështetur dhe në nevojat e marra nga magjistratët, në fusha të edukimit ligjor përbëjnë bërthamën e aktivitetit tonë për formimin e vazhduar. 

Kjo do të realizohet nëpërmjet konsolidimit të programeve të trajnimit vazhdues, përmes orientimit cilësor të tyre përkrah përcaktimit të tematikës mbi bazë nivelesh të audiencës dhe mbi bazë të nivelit të kualifikimit të magjistratëve në çështje  të përgjithshme dhe specifike që lidhen me detyrat e tyre. 

Seminaret që organizojmë aktualisht prekin të gjitha fushat e ligjit si e drejta civile, e drejta proçeduriale civile, e drejta penale dhe e drejta proçeduriale penale, e drejta familjare dhe e drejta e të miturve, e drejta administrative, shkrimi dhe arsyetimi ligjor, etika profesionale, e drejta e punës, e drejta tregtare, e drejta kushtetuese, e drejta evropiane, të drejtat e njeriut, e drejta ndërkombëtare private etj.

Kjo e ka lejuar Shkollën që të hyjë në një fazë konsolidimi të aktivitetit trajnues duke:

· u mbështetur në programe trajnuese të detajuara dhe të miratuara paraprakisht;

· adoptuar protokolle për koordinimin dhe metodologjinë e mësimdhënies të përshtatshme për seminaret;

· mbledhur materiale si p.sh: tekste ligjore; doktrina; jurisprudencë; 

· individualizuar një grup pedagogësh të zgjedhur në bazë të ekspertizës specifike të demostruar në lidhje me lëndë të veçanta për seminaret nisur edhe sipas vlerësimeve të shprehura nga pjesëmarrësit.

2. Përmirësimin e metodologjisë së mësimdhënies në trajnimin vazhdues përmes trajnimit të trajnerëve në mënyrë të rregullt në fillim të çdo viti akademik, të seleksionimit dhe të rivlerësimit të kritereve për përzgjedhjen e trajnuesve, duke i dhënë përparësi rritjes së përfshirjes së gjyqtarëve dhe prokurorëve, si edhe ndjekjes me kujdes të proçesit për përgatitjen e kurrikulave dhe të moduleve të trajnimit prej trajnuesve. Për më tepër gjatë këtij vitit dhe në vazhdim do t’i jepet rëndësi kualifikimit të stafit të ekspertëve trajnues (ose pedagogjik) për seminare të cilat janë krejt të reja për nga tematika, ose të tilla që janë organizuar deri tani nga Shkolla por pjesërisht janë mbështetur edhe nga ekspertë të ardhur prej partnerëve ndërkombëtarë.

3. Përditësimin e programit të formimit të vazhduar, të pasqyruar në “Programin e trajnimit të vazhduar 2006-2009” nisur nga nevojat që vijnë si nga ndryshimet e legjislacionit, ashtu edhe nga praktika e përditshme e punës së gjyqtarëve dhe prokurorëve. Kjo do të thotë, kurse më frekuente për tema të interesit më të gjerë, kurse të niveleve të caktuara për më tepër gjyqtarë dhe prokurorë si dhe kurse në fusha të reja dhe unifikimi i tematikës së trajnimit vazhdues me programet e reja të përfshira në trajnimin fillestar.

4. Përfshirjen në trajnimet e profesioneve gjyqësore edhe të njohurive teknike që lidhen me: administrimin e çështjeve dhe gjykatave, teknikat e administrimit të gjyqit, teknikat e hetimit, teknikat e mbledhjes së provave, teknikat e pyetjes së dëshmitarëve me vëmendje të veçantë për dëshmitarët e dobët si të miturit dhe viktimat e krimit, teknikat e ekspertizës gjyqësore, teknikat e dëgjimit etj.

5. Aftësimin e magjistratëve në lidhje me implementimin e rregullave kombëtare dhe ndërkombëtare dhe parimet për të drejtën e shtetasve për një gjykim të drejtë e të shpejtë, të drejtën e mbrojtjes dhe të barazisë në gjyq, të drejtën për t’u gjykuar nga një gjyqtar i paanshëm. Në këtë pikëpamje, qëllimi ynë do të jetë vazhdimi, si më parë, i trajnimit të magjistratëve në lidhje me çështje të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe Etikës Profesionale të Gjyqësorit dhe në të njëjtën kohë zhvillimin e trajnimeve të reja për aksesin në drejtësi dhe për një lidhje më të drejtëpërdrejtë të gjyqtarëve dhe prokurorëve me tema të fokusuara mbi çështje të kontekstit social.

6. Pasurimin e programeve, duke marrë në konsideratë nxitjen që vjen nga jeta shkencore. Trajnimi i magjistratëve i ofruar nga Shkolla do të investigojë marrëdhëniet ndërmjet të drejtës dhe shkencës, të drejtës dhe filozofisë, të drejtës dhe logjikës, të drejtës dhe psikologjisë dhe të drejtës dhe ekonomisë.

7. Identifikimin nga pikëpamja sasiore e numrit të gjyqtarëve dhe prokurorëve që do të trajnohen lidhur me legjislacionin dhe standartet e BE-së dhe praktikën ndërkombëtare, do të studjohet një orientim i tematikës mbi bazë nivelesh dhe duke studiuar realitetin dhe perspektivën e përçimit të këtyre standarteve.

Shkolla do të kujdeset të orientojë trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve 
edhe me legjislacionin rajonal përmes orientimit të tematikës për nga nivelet e marrëdhënies dhe të ndërvartësisë të legjislacionit shqiptar, atë rajonal dhe të B.E.-së

8. Dedikimit të një vëmendjeje të veçantë  të trajnimit të kryetarëve të gjykatave dhe drejtuesve të prokurorive, duke patur parasysh se puna e tyre presupozon aftësi gjyqësore dhe gjithashtu administruese.

9. Nxitjen e magjistratëve për përdorimin e teknologjisë ekzistuese dhe në zhvillim. Shkolla ka faqen e saj të internetit, në të cilën do të paraqiten informacione të ndryshme, që i vijnë në ndihmë çdo përdoruesi duke futur informacion në lidhje me kurset e ardhshëm, në mënyrë që të ketë më tepër pjesëmarrje; futjen e materialeve ligjore si leksione, jurisprudencë të mbledhur nga seminaret, në mënyrë që njohuritë e trajnimit të përhapen në të gjithë vendin; rritjen e pjesëmarrjes në forumet e diskutimit.

10. Angazhimi më tepër i magjistratëve, pika kontakti, veçanërisht në koordinimin e seminareve rajonale dhe mbledhjes së nevojave të reja trajnuese të magjistratëve.
7.3. Trajnimi i Administratës Gjyqësore

Ne kuader te nismes per trajnimin e punonjesve te administrates gjyqesore, Shkolla e Magjistratures do te vazhdoje bashkepunimin me Ministrine e Drejtesise per trajnimin e administrates gjyqesore.  
7.4. Botimet dhe puna kërkimore 

Në zbatim të MSA –së e cila detyron Shqipërinë të përshtasë  kuadrin e saj ligjor sipas atij të Bashkimit Evropian, Shkolla e Magjistraturës së bashku me Minsitrinë e Integrimit do të jenë përfituesit kryesor të projektit “Mbështetje për zbatimin e legjislacionit shqiptar të harmonizuar me atë evropian” të hartuar nga  GTZ.

Objektivi kryesor i tij do të jetë hartimi dhe përdorimi i sukseshëm i strategjive  dhe instrumentave për informimin dhe kualifikimin e vazhdueshëm të komunitetit profesional, autoriteteve publike, prokurorive dhe gjykatave, të cilat janë përgjegjëse për përdorimin, interpretimin dhe zbatimin e kuadrit të ri ligjor.

Nëpërmjet këtij projekti synohet:

●Përmirësimi i curriculës së Shkollës së Magjistraturës në pesë fushat e së drejtës europiane: 

● Ngjizja më e mirë e koncepteve të së drejtës europiane, acquis communautarie dhe praktikës së Gjykatës së Luksemburgut në legjislacionin dhe praktikën gjyqësore shqiptare;

● Botime në fushën e së drejtës europiane me theks të vecantë në rolin që duhet të luajë gjyqtari në këtë proces;

●Vendosja e urave të komunikimit midis gjyqësorit shqiptar dhe Gjykatës Europiane te Drejtësise.

● Krijimi i një “ qëndre burimore” pranë Shkollës së Magjistraturës në lidhje me të drejtën europiane në sherbim të gjyqëtareve shqiptar dhe stjuduesve të së drejtës.

 Në kuadër të këtij projekti, Shkolla do të përqëndrohet në krijimin e një departamenti për studime e kërkime shkencore, ndoshta duke e kombinuar këtë me departamentin e formimit fillestar, në mënyrë që në ato vite kur kërkesa për formim fillestar të jetë më e pakët, burimet dhe personeli mësimdhënës të jetë i angazhuar plotësisht me këto aktivitete. Në këtë departament mund të vendoset edhe Revista Juridike. 

Ky departament do të ndihmojë në drejtim të shtimit të botimeve dhe të punës shkencore, si pjesë e rëndësishme për edukimin dhe trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

Shkolla do të vazhdojë të publikojë revistën juridike dhe të ndërmarrë hapa për ta përmirësuar atë duke nxitur juristët me përvojë (jo vetëm gjyqtarë dhe prokurorë) për të dhënë kontributin e tyre. Gjatë 18 muajve të 
ardhshme financimi revistës do të realizohet në kuadrin e projektit te KE “Mbështetja dhe qëndrueshmëria e Shkollës së Magjistraturës”.

Një prioritet në këtë drejtim mbetet dhe rishikimi i teksteve ligjore ekzistuese dhe bërja e një plani për përgatitjen e teksteve më thelbësore që mungojnë, azhornimin e atyre që ekzistojnë dhe krijimin e një liste të teksteve të huaja që konsiderohen të dobishme.
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� Për vlerësimin dhe klasifikimin e kandidatëve të vitit të dytë shih tabelën që shoqëron këtë material.


� Këshilli Pedagogjik i Shkollës së Magjistraturës ne proces verbalin e tij Nr. 298/14, datë 20.5.2008 ka vendosur që të bëjë disa ndryshime në mënyrën e vlerësimit të kandidatëve për magistrateë dhe në skemën e vlerësimit të tyre, por këto ndryshime do të hyjnë në fuqi në vitin akademik 2008-2009.


� Për vlerësimin dhe klasifikimin e kandidatëve të vitit të tretë shih tabelën që shoqëron këtë material.


� Jemi ne pritje te vendimit te KLD-s per emerimin e kandidateve per magjistrate qe do te ndjekin stazhin profesional gjate vitit 2008-2009


� Jemi ne pritje ne vendimit te KLD per emerimin e kandidateve per magjistrate , te cilet jane diplomuar ne SHM per periudhen 2005-2008


� Ligji Nr. 9414, datë 20.05.2005 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin Nr. 8136, datë 31.7.1996 “Për Shkollën e Magjistraturës në Republikën e Shqipërisë”


� Të shpërndarë sipas muajve në mënyrë grafike, ky informacion ka shtrirjen sipas tabelës bashkangjitur ketij raporti.


� Vini re marreveshjen me lehtësuesit dhe ekspertët për sa më sipër.
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